
1 

 

ИНДИВИДУАЛЬНЫЙ ПРЕДПРИНИМАТЕЛЬ 

БАЙМАХАНОВА Г.М. 

 

 

 

 

Заказчик: ИП«Оразов Н.К.» 

 

 

 

РАЗДЕЛ 

«ОХРАНА ОКРУЖАЮЩЕЙ СРЕДЫ» 

НА РАБОЧИЙ ПРОЕКТ 

«АЗС «Береке» расположенного по адресу: 

Туркестанская область, Сарыагашский район, 

Кабланбекский сельский округ, село Кабланбек, ул. 

Адилет, 21А»» 

 

 

 

 

      Индивидуальный 

   предприниматель                                                Баймаханова 

Г.М. 
 

 

 

 

                                                                            

 

 

 

Шымкент – 2025 год 



2 

 

СОДЕРЖАНИЕ 

   АННОТАЦИЯ 7 

 ВВЕДЕНИЕ 9 

 СВЕДЕНИЯ ПРОЕКТИРУЕМОГО ОБЪЕКТА 11 

 Месторасположение и краткая характеристика объекта 11 

 Генеральный план 17 

 Технологические решения 19 

 Вертикальная планировка и инженерная подготовка территории  

 Благоустройство территории  

1 Оценка воздействий на состояние атмосферного воздуха: 22 

1.1 характеристика климатических условий необходимых для оценки воздействия 

намечаемой деятельности на окружающую среду; 

22 

1.2 характеристика современного состояния воздушной среды (перечень 

загрязняющих веществ, выбрасываемых в атмосферный воздух, с указанием их 

фактических концентраций в атмосферном воздухе в сравнении с 

экологическими нормативами качества или целевыми показателями качества 

атмосферного воздуха, а до их утверждения – с гигиеническими нормативами, 

по имеющимся материалам натурных замеров); 

22 

1.3 источники и масштабы расчетного химического загрязнения: при 

предусмотренной проектом максимальной загрузке оборудования, а также при 

возможных залповых и аварийных выбросах. Расчеты ожидаемого загрязнения 

атмосферного воздуха проводятся с учетом действующих, строящихся и 

намеченных к строительству предприятий (объектов) и существующего 

фонового загрязнения; 

37 

1.4 внедрение малоотходных и безотходных технологий, а также специальные 

мероприятия по предотвращению (сокращению) выбросов в атмосферный 

воздух, обеспечивающие соблюдение в области воздействия намечаемой 

деятельности экологических нормативов качества атмосферного воздуха или 

целевых показателей его качества, а до их утверждения – гигиенических 

нормативов; 

39 

1.5 определение нормативов допустимых выбросов загрязняющих веществ для 

объектов для объектов I и II категорий в соответствии с Методикой 

определения нормативов эмиссий в окружающую среду, утвержденной 

приказом Министра экологии, геологии и природных ресурсов от 10 марта 

2021 года № 63 (зарегистрирован в Реестре государственной регистрации 

нормативных правовых актов за № 22317) (далее – Методика); 

39 

1.6 расчеты количества выбросов загрязняющих веществ в атмосферу, 

произведенные с соблюдением статьи 202 Кодекса в целях заполнения 

декларации о воздействии на окружающую среду для объектов III категории; 

40 

1.7 оценка последствий загрязнения и мероприятия по снижению отрицательного 

воздействия; 

71 

1.8 предложения по организации мониторинга и контроля за состоянием 

атмосферного воздуха; 

71 

1.9 разработка мероприятий по регулированию выбросов в период особо 

неблагоприятных метеорологических условий, обеспечивающих соблюдение 

экологических нормативов качества атмосферного воздуха или целевых 

показателей его качества, а до их утверждения – гигиенических нормативов. 

72 

2. Оценка воздействий на состояние вод: 73 

2.1 потребность в водных ресурсах для намечаемой деятельности на период 

строительства и эксплуатации, требования к качеству используемой воды; 

73 

2.2 характеристика источника водоснабжения, его хозяйственное использование, 

местоположение водозабора, его характеристика; 

73 

2.3 водный баланс объекта, с обязательным указанием динамики ежегодного 

объема забираемой свежей воды, как основного показателя экологической 

эффективности системы водопотребления и водоотведения; 

73 

2.4 поверхностные воды: 73 

2.4.1 гидрографическая характеристика территории; 73 



3 

 

2.4.2. характеристика водных объектов, потенциально затрагиваемых намечаемой 

деятельностью (с использованием данных максимально приближенных 

наблюдательных створов), в сравнении с экологическими нормативами или 

целевыми показателями качества вод, а до их утверждения – с гигиеническими 

нормативами; 

73 

2.4.3. гидрологический, гидрохимический, ледовый, термический, скоростной 

режимы водного потока, режимы наносов, опасные явления - паводковые 

затопления, заторы, наличие шуги, нагонные явления; 

74 

2.4.4. оценка возможности изъятия нормативно- обоснованного количества воды из 

поверхностного источника в естественном режиме, без дополнительного 

регулирования стока; 

74 

2.4.5. необходимость и порядок организации зон санитарной охраны источников 

питьевого водоснабжения; 

74 

2.4.6. количество и характеристика сбрасываемых сточных вод (с указанием места 

сброса, конструктивных особенностей выпуска, перечня загрязняющих 

веществ и их концентраций); 

74 

2.4.7. обоснование максимально возможного внедрения оборотных систем, 

повторного использования сточных вод, способы утилизации осадков 

очистных сооружений; 

74 

2.4.8. предложения по достижению нормативов предельно допустимых сбросов, в 

состав которых должны входить: 

74 

2.4.9. оценка воздействия намечаемого объекта на водную среду в процессе его 

строительства и эксплуатации, включая возможное тепловое загрязнение 

водоема и последствия воздействия отбора воды на экосистему; 

74 

2.4.10 оценка изменений русловых процессов, связанных с прокладкой сооружений, 

строительства мостов, водозаборов и выявление негативных последствий; 

74 

2.4.11 водоохранные мероприятия, их эффективность, стоимость и очередность 

реализации; 

74 

2.4.12 рекомендации по организации производственного мониторинга воздействия на 

поверхностные водные объекты; 

75 

2.5. подземные воды: 75 

2.5.1. гидрогеологические параметры описания района, наличие и характеристика 

разведанных месторождений подземных вод; 

75 

2.5.2. описание современного состояния эксплуатируемого водоносного горизонта 

(химический состав, эксплуатационные запасы, защищенность), обеспечение 

условий для его безопасной эксплуатации, необходимость организации зон 

санитарной охраны водозаборов; 

75 

2.5.3. оценка влияния объекта в период строительства и эксплуатации на качество и 

количество подземных вод, вероятность их загрязнения; 

75 

2.5.4. анализ последствий возможного загрязнения и истощения подземных вод; 75 

2.5.5. обоснование мероприятий по защите подземных вод от загрязнения и 

истощения; 

75 

2.5.6. рекомендации по организации производственного мониторинга воздействия на 

подземные воды; 

76 

2.6. определение нормативов допустимых сбросов загрязняющих веществ для 

объектов I и II категорий в соответствии с Методикой; 

76 

2.7. расчеты количества сбросов загрязняющих веществ в окружающую среду, 

произведенные с соблюдением пункта 4 статьи 216 Кодекса, в целях 

заполнения декларации о воздействии на окружающую среду для объектов III 

категории. 

76 

3. Оценка воздействий на недра: 77 

3.1. наличие минеральных и сырьевых ресурсов в зоне воздействия намечаемого 

объекта (запасы и качество); 

76 

3.2. потребность объекта в минеральных и сырьевых ресурсах в период 

строительства и эксплуатации (виды, объемы, источники получения); 

76 

3.3. прогнозирование воздействия добычи минеральных и сырьевых ресурсов на 

различные компоненты окружающей среды и природные ресурсы; 

76 

3.4. обоснование природоохранных мероприятий по регулированию водного 76 



4 

 

режима и использованию нарушенных территорий;  

3.5. при проведении операций по недропользованию, добыче и переработке 

полезных ископаемых представляются следующие материалы: 

76 

3.5.1. характеристика используемых месторождений (запасы полезных ископаемых, 

их геологические особенности и другое); 

- 

3.5.2. материалы, подтверждающие возможность извлечения и реализации вредных 

компонентов, а для наиболее токсичных – способ их захоронения; 

- 

3.5.3. радиационная характеристика полезных ископаемых и вскрышных пород 

(особенно используемых для рекультивации и в производстве строительных 

материалов); 

- 

3.5.4. рекомендации по составу и размещению режимной сети скважин для изучения, 

контроля и оценки состояния горных пород и подземных вод в процессе 

эксплуатации объектов намечаемого строительства; 

- 

3.5.5. предложения по максимально возможному извлечению полезных ископаемых 

из недр, исключающие снижение запасов подземных ископаемых на соседних 

участках и в районе их добычи (в результате обводнения, выветривания, 

окисления, возгорания); 

- 

3.5.6. оценка возможности захоронения вредных веществ и отходов производства в 

недра. 

- 

4. Оценка воздействия на окружающую среду отходов производства и 

потребления: 

77 

4.1. виды и объемы образования отходов; 77 

4.2. особенности загрязнения территории отходами производства и потребления 

(опасные свойства и физическое состояние отходов); 

77 

4.3. рекомендации по управлению отходами: накоплению, сбору, транспортировке, 

восстановлению (подготовке отходов к повторному использованию, 

переработке, утилизации отходов) или удалению (захоронению, уничтожению), 

а также вспомогательным операциям: сортировке, обработке, 

обезвреживанию); технологии по выполнению указанных операций; 

78 

4.4. виды и количество отходов производства и потребления (образовываемых, 

накапливаемых и передаваемых специализированным организациям по 

управлению отходами), подлежащих включению в декларацию о воздействии 

на окружающую среду. 

79 

5 Оценка физических воздействий на окружающую среду: 83 

5.1. оценка возможного теплового, электромагнитного, шумового, воздействия и 

других типов воздействия, а также их последствий; 

83 

5.2. характеристика радиационной обстановки в районе работ, выявление 

природных и техногенных источников радиационного загрязнения. 

83 

6. Оценка воздействий на земельные ресурсы и почвы: 83 

6.1. состояние и условия землепользования, земельный баланс территории, 

намечаемой для размещения объекта и прилегающих хозяйств в соответствии с 

видом собственности, предлагаемые изменения в землеустройстве, расчет 

потерь сельскохозяйственного производства и убытков собственников 

земельных участков и землепользователей, подлежащих возмещению при 

создании и эксплуатации объекта; 

83 

6.2. характеристика современного состояния почвенного покрова в зоне 

воздействия планируемого объекта (почвенная карта с баллами бонитета, 

водно-физические, химические свойства, загрязнение, нарушение, эрозия, 

дефляция, плодородие и механический состав почв); 

83 

6.3. характеристика ожидаемого воздействия на почвенный покров (механические 

нарушения, химическое загрязнение), изменение свойств почв и грунтов в зоне 

влияния объекта в результате изменения геохимических процессов, созданием 

новых форм рельефа, обусловленное перепланировкой поверхности 

территории, активизацией природных процессов, загрязнением отходами 

производства и потребления; 

83 

6.4. планируемые мероприятия и проектные решения в зоне воздействия по 

снятию, транспортировке и хранению плодородного слоя почвы и вскрышных 

пород, по сохранению почвенного покрова на участках, не затрагиваемых 

84 



5 

 

непосредственной деятельностью, по восстановлению нарушенного 

почвенного покрова и приведению территории в состояние, пригодное для 

первоначального или иного использования (техническая и биологическая 

рекультивация); 

6.5. организация экологического мониторинга почв. 84 

7. Оценка воздействия на растительность: 84 

7.1. современное состояние растительного покрова в зоне воздействия объекта 

(геоботаническая карта, флористический состав, функциональное значение, 

продуктивность растительных сообществ, их естественная динамика, 

пожароопасность, наличие лекарственных, редких, эндемичных и занесенных в 

Красную книгу видов растений, состояние зеленых насаждений, 

загрязненность и пораженность растений; сукцессии, происходящие под 

воздействием современного антропогенного воздействия на растительность); 

84 

7.2. характеристика факторов среды обитания растений, влияющих на их 

состояние; 

84 

7.3. характеристика воздействия объекта и сопутствующих производств на 

растительные сообщества территории, в том числе через воздействие на среду 

обитания растений; угроза редким, эндемичным видам растений в зоне влияния 

намечаемой деятельности; 

84 

7.4. обоснование объемов использования растительных ресурсов; 84 

7.5. определение зоны влияния планируемой деятельности на растительность; 84 

7.6. ожидаемые изменения в растительном покрове (видовой состав, состояние, 

продуктивность сообществ, оценка адаптивности генотипов, хозяйственное и 

функциональное значение, загрязненность, пораженность вредителями), в зоне 

действия объекта и последствия этих изменений для жизни и здоровья 

населения; 

84 

7.7. рекомендации по сохранению растительных сообществ, улучшению их 

состояния, сохранению и воспроизводству флоры, в том числе по сохранению 

и улучшению среды их обитания; 

84 

7.8. мероприятия по предотвращению негативных воздействий на биоразнообразие, 

его минимизации, смягчению, оценка потерь биоразнообразия и мероприятия 

по их компенсации, а также по мониторингу проведения этих мероприятий и 

их эффективности. 

85 

8. Оценка воздействий на животный мир: 85 

8.1. исходное состояние водной и наземной фауны; 85 

8.2. наличие редких, исчезающих и занесенных в Красную книгу видов животных; 85 

8.3. характеристика воздействия объекта на видовой состав, численность фауны, ее 

генофонд, среду обитания, условия размножения, пути миграции и места 

концентрации животных в процессе строительства и эксплуатации объекта, 

оценка адаптивности видов; 

85 

8.4. возможные нарушения целостности естественных сообществ, среды обитания, 

условий размножения, воздействие на пути миграции и места концентрации 

животных, сокращение их видового многообразия в зоне воздействия объекта, 

оценка последствий этих изменений и нанесенного ущерба окружающей среде; 

85 

8.5. мероприятия по предотвращению негативных воздействий на биоразнообразие, 

его минимизации, смягчению, оценка потерь биоразнообразия и мероприятия 

по их компенсации, мониторинг проведения этих мероприятий и их 

эффективности (включая мониторинг уровней шума, загрязнения окружающей 

среды, неприятных запахов, воздействий света, других негативных воздействий 

на животных). 

86 

9. Оценка воздействий на ландшафты и меры по предотвращению, 

минимизации, смягчению негативных воздействий, восстановлению 

ландшафтов в случаях их нарушения. 

87 

10. Оценка воздействий на социально-экономическую среду: 87 

10.1. современные социально-экономические условия жизни местного населения, 

характеристика его трудовой деятельности; 

87 

10.2. обеспеченность объекта в период строительства, эксплуатации и ликвидации 

трудовыми ресурсами, участие местного населения; 

87 



6 

 

10.3. влияние намечаемого объекта на регионально-территориальное 

природопользование; 

87 

10.4. прогноз изменений социально-экономических условий жизни местного 

населения при реализации проектных решений объекта (при нормальных 

условиях эксплуатации объекта и возможных аварийных ситуациях); 

87 

10.5. санитарно-эпидемиологическое состояние территории и прогноз его изменений 

в результате намечаемой деятельности; 

87 

10.6. предложения по регулированию социальных отношений в процессе 

намечаемой хозяйственной деятельности. 

87 

11. Оценка экологического риска реализации намечаемой деятельности в 

регионе: 

88 

11.1. ценность природных комплексов (функциональное значение, особо 

охраняемые объекты), устойчивость выделенных комплексов (ландшафтов) к 

воздействию намечаемой деятельности; 

88 

11.2. комплексная оценка последствий воздействия на окружающую среду при 

нормальном (без аварий) режиме эксплуатации объекта; 

88 

11.3. вероятность аварийных ситуаций (с учетом технического уровня объекта и 

наличия опасных природных явлений), при этом определяются источники, 

виды аварийных ситуаций, их повторяемость, зона воздействия; 

88 

11.4. прогноз последствий аварийных ситуаций для окружающей среды (включая 

недвижимое имущество и объекты историко-культурного наследия) и 

население; 

89 

11.5. рекомендации по предупреждению аварийных ситуаций и ликвидации их 

последствий. 

90 

 Приложения  

1 Техническое задание на проектирование по объекту: «Строительство 
пристройки на 300 мест к зданию школы №16 ул. Ади Шарипова, 
Алмалинского района (со сносом существующего здания)» 

158 

2 Акт на право постоянного землепользования №0051129. Кадастровый 
номер земельного участка: 20-311-044-072 

165 

3 Акт на право постоянного землепользования №0023158. Кадастровый 
номер земельного участка: 20-311-044-001 

169 

4 Архитектурно-планировочное задание (АПЗ) на проектирование 
KZ18VUA01084991 от 28.02.2024 г., КГУ «Управление городского 
планирования и урбанистики города Алматы» 

172 

5 Дефектный Акт 181 

6 Схема генерального плана, М1:500 183 

7 План благоустройства и озеленения, М1:500 184 

8 Технические условия на на подключение тепловым сетям 1-3х этажный 
пристроийки к зданию школы КГУ ОШ №16 со сносом существующего здания 
(дома детского творчества), расположенных по адресу: ул. А Шарипова, д. 23 

187 

9 Технические условия на постоянное электроснабжение школы, расположенной 
по адресу: г. Алматы, Алмалинский р-н, ул. А Шарипова, д. 23 

190 

10 Технические условия на подключение к сетям водоснабжения водоотведения 
№1349 от 19.05.2023 г. ГКП на ПХВ «Алматы Су» УЭ и водоснабжения г. Алматы 

192 

11 Договор на вывоз отходов период эксплуатации 199 

 

 

  



7 

 

АННОТАЦИЯ 

          Настоящая Оценка воздействия намечаемой деятельности на 

окружающую среду к рабочему проект «АЗС «Береке» расположенного по 

адресу: Туркестанская область, Сарыагашский район, Кабланбекский 

сельский округ, село Кабланбек, ул. Адилет, 21А»» разработана в соответствии с 

Экологическим Кодексом Республики Казахстан от 2 января 2021 года № 400-VI 

«Экологический кодекс Республики Казахстан». 

Выполненный в составе раздела выполнен анализ покомпонентного и 

интегрального воздействия на окружающую среду позволяет сделать вывод о том, 

что намечаемая деятельность при условии соблюдения технических решений не 

оказывает значимого негативного воздействия на окружающую среду. В то же 

время, оказывается умеренное положительное воздействие на социально-

экономическую сферу. 

На основании проведенной интегральной оценки можно сделать вывод, что 

планируемое воздействие на компоненты окружающей среды при проведении 

эксплуатации проектируемого объекта оценивается как «низкое» при выполнении 

всех намечаемых природоохранных мероприятий и соблюдении природоохранного 

законодательства Республики Казахстан. 

Раздел выполнен ИП Баймахановой Г.М. (лицензия Комитета экологического 

регулирования и контроля Министерства энергетики РК №02406Р от 28.10.2016 

года. на Выполнение работ и оказание услуг в области охраны окружающей среды).    

Адрес разработчика: г. Шымкент, ул.Желтоксан, 20Б, каб.307. Контактный 

телефон: 87079476947. 

Основными источниками загрязнения атмосферного воздуха по АЗС  

являются: резервуары хранения и топливораздаточные колонки светлых 

нефтепродуктов (бензинов и дизтоплива и СУГ).  Всего при эксплуатации АЗС 9 

неорганизованных источников выбросов. Общий объем выбросов загрязняющих 

веществ в атмосферный воздух  составляет 5.43245870288 г/сек 4.5125546912 

т/год. 

При эксплуатации АЗС образуется 3 вида отходов производства, которые  

накапливаются на территории промышленной площадки в специально 

оборудованных местах не более 6 месяцев и передаются специализированным 

организациям на утилизацию.   

В период проведения работ будут образовываться хозяйственно-бытовые 

сточные воды. Сброс образуемых сточных вод на рельеф местности или в водные 

объекты исключается, поэтому установление нормативов ДС не производится. 

На прилегающих территориях и на основной площадке отсутствуют пути 

миграции животных и птиц.  
 Воздействия на компоненты атмосферный воздух, почвы и недра будет 

низкой значимости. При этом последствия испытываются, но величина воздействия 

достаточно низка и находится в пределах допустимых стандартов. Воздействия на 

компонент поверхностные и подземные воды отсутствует. 

Период эксплуатации.  Категория экологической опасности намечаемой 

деятельности   автозаправочные станции по заправке транспортных средств жидким и 

газовым моторным   топливом  определена как 3 категория согласно, Экологического 

кодекса РК от 02.01.2021 г. (Приложение 2, раздел 3, п.1, пп.72: автозаправочные станции 

по заправке транспортных средств жидким и газовым моторным топливом). 
 

 



8 

 

ВВЕДЕНИЕ 

Кодекс Республики Казахстан от 2 января 2021 года № 400-VI «Экологический 

кодекс Республики Казахстан», содержит в своем составе главу 7 «Оценка воздействия 

на окружающую среду» в статье 48 которой говорится, что под экологической оценкой 

понимается процесс выявления, изучения, описания и оценки возможных прямых и 

косвенных существенных воздействий реализации намечаемой и осуществляемой 

деятельности или разрабатываемого документа на окружающую среду. Целью 

экологической оценки является подготовка материалов, необходимых для принятия 

отвечающих цели и задачам экологического законодательства Республики Казахстан 

решений о реализации намечаемой деятельности или разрабатываемого документа. 

Экологическая оценка по ее видам организуется и проводится в соответствии с 

настоящим Кодексом и инструкцией, утвержденной уполномоченным органом в области 

охраны окружающей среды (далее – инструкция по организации и проведению 

экологической оценки). Заказчик (инициатор) и разработчик проектов обязаны 

учитывать результаты проведенной оценки воздействия на окружающую среду и 

обеспечивать принятие такого варианта, который наносит наименьший вред 

окружающей среде и здоровью человека. 

Статьей 67 Экологического кодекса Республик Казахстан определены стадии 

оценки воздействия на окружающую среду, которые осуществляется последовательно с 

учетом стадий градостроительного и строительного проектирования, предусмотренных 

законодательством Республики Казахстан. 

В процессе оценки воздействия на окружающую среду подлежат учету следующие 

виды воздействий: 

1) прямые воздействия – воздействия, которые могут быть непосредственно 

оказаны основными и сопутствующими видами намечаемой деятельности 

 2) косвенные воздействия – воздействия на окружающую среду и здоровье 

населения, вызываемые опосредованными (вторичными) факторами, которые могут 

возникнуть вследствие осуществления намечаемой деятельности; 

3) кумулятивные воздействия – воздействия, которые могут возникнуть в 

результате постоянно возрастающих негативных изменений в окружающей среде, 

вызываемых в совокупности прежними и существующими воздействиями 

антропогенного или природного характера, а также обоснованно предсказуемыми 

будущими воздействиями, сопровождающими осуществление намечаемой деятельности. 

2. В процессе оценки воздействия на окружающую среду проводится оценка 

воздействия на следующие объекты, в том числе в их взаимосвязи и взаимодействии: 

      1) атмосферный воздух; 

      2) поверхностные и подземные воды; 

      3) поверхность дна водоемов; 

      4) ландшафты; 

      5) земли и почвенный покров; 

      6) растительный мир; 

      7) животный мир; 

      8) состояние экологических систем и экосистемных услуг; 

      9) биоразнообразие; 

      10) состояние здоровья и условия жизни населения; 

      11) объекты, представляющие особую экологическую, научную, историко-

культурную и рекреационную ценность. 

Заявление о намечаемой деятельности подается в электронной форме и должно 

содержать следующие сведения: 



9 

 

      1) для физического лица: фамилию, имя, отчество (если оно указано в 

документе, удостоверяющем личность), адрес места жительства, индивидуальный 

идентификационный номер, телефон, адрес электронной почты; 

      2) для юридического лица: наименование, адрес места нахождения, бизнес-

идентификационный номер, данные о первом руководителе, телефон, адрес электронной 

почты; 

      3) общее описание видов намечаемой деятельности и их классификацию 

согласно приложению 1 к настоящему Кодексу или описание существенных изменений, 

вносимых в такие виды деятельности согласно пункту 2 статьи 65 настоящего Кодекса; 

      4) сведения о предполагаемом месте осуществления намечаемой деятельности, 

обосновании выбора места и возможностях выбора других мест; 

      5) общие предполагаемые технические характеристики намечаемой 

деятельности, включая мощность (производительность) объекта, его предполагаемые 

размеры, характеристику продукции; 

      6) краткое описание предполагаемых технических и технологических решений 

для намечаемой деятельности; 

      7) предположительные сроки начала реализации намечаемой деятельности и ее 

завершения; 

      8) описание видов ресурсов, необходимых для осуществления деятельности, в 

том числе водных ресурсов, земельных ресурсов, почвы, полезных ископаемых, 

растительности, сырья, энергии, с указанием их предполагаемых количественных и 

качественных характеристик; 

      9) описание предполагаемых видов, объемов и качественных характеристик 

эмиссий в окружающую среду и отходов, которые могут образовываться в результате 

осуществления намечаемой деятельности; 

      10) перечень разрешений, наличие которых предположительно потребуется для 

осуществления намечаемой деятельности, и государственных органов, в чью 

компетенцию входит выдача таких разрешений; 

      11) описание возможных альтернатив достижения целей указанной намечаемой 

деятельности и вариантов ее осуществления (включая использование альтернативных 

технических и технологических решений и мест расположения объекта); 

      12) характеристику возможных форм негативного и положительного 

воздействий на окружающую среду в результате осуществления намечаемой 

деятельности, их характер и ожидаемые масштабы с учетом их вероятности, 

продолжительности, частоты и обратимости; 

      13) характеристику возможных форм трансграничных воздействий на 

окружающую среду, их характер и ожидаемые масштабы с учетом их вероятности, 

продолжительности, частоты и обратимости; 

      14) краткое описание текущего состояния компонентов окружающей среды на 

территории и (или) в акватории, в пределах которых предполагается осуществление 

намечаемой деятельности, а также результаты фоновых исследований, если таковые 

имеются у инициатора; 

      15) предлагаемые меры по предупреждению, исключению и снижению 

возможных форм неблагоприятного воздействия на окружающую среду, а также по 

устранению его последствий. 



10 

 

1. ОБЩИЕ СВЕДЕНИЯ ОБ ОПЕРАТОРЕ 

 

Наименование 
юридического лица 

ИП «Оразов Н.К.» 

Адрес места 
нахождение 

РК, Туркестанская область, Сарыагашский район, 
с.Капланбек улица Адилет  25. 

БИН 770705300458 

Данные о первом руководителе Оразов Н.К. 

Телефон 87012751505 
Адрес электронной почты - 

 

1.1. Характеристика местоположения 

 

Основной производственной деятельностью ИП «Оразов Н.К.» является по 

обслуживанию  легковых и грузовых автомобилей, предназначена для приема, 

хранения и отпуска топлива транспортным средствам светлых нефтепродуктов - 

бензинов и дизтоплива автомобильных сжиженных углеводородных газов (СУГ). 

Для реализации населению сжиженного газа индивидуальный предприниматель 

дает в аренду  земельные участки для размещения на существующих 

автозаправочных станциях газовых модулей. 

Общая занимаемая площадь участка - 0,0900 га, согласно Акта на земельный участок от  

03.12.2010 г. с кадастровым номером 19-296-059-817. Категория земель - земли  

населенных пунктов. Целевое назначение участка - для строительства АЗС.  

Делимость участка - делимый.   

Участок, на котором располагается автозаправочная станция, граничит: с севера - с  

Жилым домом на расстоянии 10 м., с северо-восточной стороны граничать жилым и 

домами  на расстоянии 60м.   с западной стороны граничать сельскохозяйственными землями, с  

южной стороны граничать сельскохозяйственными землями. 

Ситуационная карта-схема 

 

 

                      

             

mailto:gul0809_85@mail.ru


11 

 

 

Карта схема с источниками загрязняющих веществ на период эксплуатации 

 
 

 

Краткая характеристика основных технических решений 

 

Наполнение резервуаров, хранение топлива производится от автоцистерны 

через шланг, оборудованный стандартным патрубком, присоединяемым к сливной 

муфте.  

Под сливной муфтой устанавливается клапан отсечной автоматический, 

которыйслужит для перекрытия линии наполнения после прекращения слива 

автоцистерны. За клапаном устанавливается огнепреградитель, который 

препятствует проникновению открытого пламени в линию наполнения, в случае 

его возникновения.  

Клапан отсечной поплавковый перекрывает линию наполнения при 95% 

заполнения резервуара и устанавливается непосредственно в резевуаре. Нижний 

конец сливной трубы обрезан под углом 450 и устанавливается на высоте 100 мм 

от стенки резервуара. Линия выдачи топлива представляет собой систему 

топливопроводов, обеспечивающих подачу топлива к топливораздаточной 

системе. Подача топлива из резервуаров осуществляется насосными установками 

топливораздаточной колонки (ТРК).  

Линия выдачи топлива оборудована обратным клапаном, срабатывающимся 

при обесточивании насоса ТРК. На выходе из резервуара линия выдачи имеет 

запорную арматуру и огнепреградитель. Обратный клапан устанавливается на 

высоте 100 мм от стенки резервуара.  

Линия деаэрации служит для обеспечения работы, дыхательной системы 

внутреннего пространства резервуара при наполнении и выдачи топлива, а также 

для обеспечения поддерживания необходимого давления паров топлива с целью 

уменьшения испаряемости. В состав линии деаэрации входит: совмещенный 

механический дыхательный клапан, огнепреградитель и запорная арматура.  

6001-6009 неорганизованные работы 



12 

 

Анализ производственных процессов АЗС показал, что при технологических 

операциях в атмосферу выделяются газовоздушная смесь предельных, 

непредельных, ароматических углеводородов, сероводородов.  

Максимальная концентрация паров нефтепродуктов (углеводородов) 

наблюдается при приеме нефтепродуктов в резервуары хранения нефтепродуктов.  

Основными источниками загрязнения атмосферного воздуха на АЗС 

являются: дыхание топливных емкостей и выброс при отпуске топлива.  

«Дыхание топливных емкостей» - это процесс вытеснения паров 

нефтепродуктов из газового пространства резервуара или подачи воздуха извне за 

счет разрежения в газовом пространстве резервуара. Подразделяются на два типа: 

большое дыхание и малое дыхание.   

«Большое дыхание» происходит во время заполнения и опорожнения 

резервуара.   

«Малое дыхание» происходит в результате суточных изменений 

температуры стенок  

резервуара, следовательно, температуры нефтепродукта, т.е. 

увеличения/уменьшения объема хранимого топлива за счет его 

расширения/сокращения в зависимости от температурного  коэффициента  

расширения хранимого топлива, а также в зависимости от места размещения  

топливных емкостей (надземного или подземного).   

Территория АЗС функционально зонирована на подъездную зону, 

заправочную зону, зону резервуаров хранения нефтепродуктов и зону очистных 

сооружений:   

- заправочная зона состоит из навеса с 3-мя топливораздаточными 

колонками для  раздачи бензина и   дизельного топлива.  

- зона резервуаров хранения нефтепродуктов включает в себя три 

горизонтальных подземных резервуаров для хранения дизельного 

топлива и высокооктанового бензина.  

- зона очистных сооружений состоит из сборника 

производственно-дождевых и очищенных стоков. 

Общий годовой объем реализации СУГ составляет – 730 м3 в год. Режим работы – 

365 дней в год, круглосуточно в две смены. 

Доставка сжиженного углеводородного газа осуществляется автотранспортом. 

Контроль качества сжиженного газа производится на АГНКС с получением 

сертификата. В состав газозаправочного модуля входят следующие оборудования: 

1. Горизонтальный резервуары - 1 шт. 

2. Электронная газораздаточная колонка -1 шт. 

3. Насосный агрегат -1 шт. 

В проекте предусмотрены мероприятия и оборудования снижающие 

пожороопасность. 

• Молниезащита установок и заземление технологического оборудования и 

прубопроводов согласно «Правил установок ПУЭ». 

• Искробезопасное покрытие площадки вокруг моноблока. 

• Системой пожарной сигнализации на основе приборов (извещатель 

пожарный, оптико- электронный, дымовой) в комплекте. 

• Мачтовых молниеотводов (стержни Франклина). Расчет высоты 

молниеотвода производится по упрощенной эмпирической формуле H=R/1,5; где 

Н-высота молниеотвода, R- радиус защищаемого пространства по нулевому 

уровню над землей. В данном проекте радиус защищаемого пространства принят (с 

запасом) равным 6м. В этом случае высота молниеотвода будет равна 10м. 

Резервуары. Для хранения и раздачи СУГ предусмотрены резервуары наземного 

исполнения, объемом по 8 м3 (Pp=МПА), укомплектованы запорной и 

измерительной арматурой, установленной на единой раме с газораздаточной 



13 

 

колонкой. Для защиты поверхности резервуаров от коррозии проектом 

предусмотрена изоляция согласно ГОСТ 9.602-89. Трубопроводы сливо-наливных 

эстакад оборудованы манометрами. 

Для сливо-наливных устройств следует применять резинотканевые рукава класса Б 

(I) по ГОСТ 18698-73. 

Устройства для присоединения рукавов к угловым вентилям оснащены резьбой 

сливо- наливных вентилей. 

Слив сжиженных газов осуществляется после проверки наличия в цистерне 

сжиженного газа из вентиля контроля уровня верхнего налива (маховик зеленого 

цвета). 

Во время заполнения резервуара отпуск с газораздаточной колонки 

приостанавливается. 

Газозаправочная колонка. Для заправки автомобилей СУГ предусмотрена 

электронная газозаправочная колонка производительностью 5-50 л/мин, сеть 

230V,50Hz, корпус из нержавеющей стали, заправочным рукавом 19, длиной 4,5 м с 

многоразовой разрывной муфтой и скоростным клапаном. Имеется встроенное 

табло и насосный агрегат с сальниковым уплотнением, байпасным клапаном с 

дополнительной обводной линией. Колонка оснащена основными компонентами: 

- запорная арматура на нагнетательном и обратном трубопроводе, 

обеспечивают независимость при ремонтных работах; 

- газоотсекатель с интегрированным фильтром тонкой очистки, обеспечивает 

учет только жидкой фазы продукта и предотвращает поступления загрязненного 

продукта в счетчик. Фильтр может быть очищен без проведения больших 

демонтажных работ. 
 

 

1. ОЦЕНКА ВОЗДЕЙСТВИЕ НА СОСТОЯНИЕ АТМОСФЕРНОГО 

ВОЗДУХА: 
Климатические условия области, неоднородной по рельефу (пустыни, предгорья и горы)  

и имеющей большую протяженность территории по широте, отличаются крайним  

разнообразием.  

Климат характеризуется ярко выраженной континентальностью, сухостью и обилием  

тепла. Высокая континентальность проявляется в резких температурных контрастах дня и  

ночи, зимы и лета. Продолжительность теплого периода со средней суточной температурой  

воздуха выше 0° С колеблется от 250 в северной части области до 320 в южной. Лето  

повсеместно в области жаркое, длинное и исключительно сухое. Средняя температура самого  

жаркого месяца – июля – колеблется в пределах 20-30° С. Абсолютный максимум 51° С .  

Зима в области короткая, с частыми оттепелями, мягкая. Самый холодный месяц –  

январь, средняя температура которого -9,6° С на севере области и -0,9° С на юге. 

Абсолютный минимум температуры воздуха -43° С.  

Засушливость – одна из основных отличительных черт климата области. Годовое  

количество осадков в равнинной части области составляет 150-250 мм, в предгорьях оно  

увеличивается до 400-600 мм и более, в горных районах (на высоте более 1000 м над уровнем  

моря) – до 750 мм и более. По сезонам года осадки распределяются крайне неравномерно.  

Отмечаются два максимума осадков: главный, резко выраженный, - весной и 

второстепенный – осенью. Лето очень сухое.  

В горных районах на температурный режим и обеспеченность осадками, кроме высоты  

местности, большое влияние оказывают форма рельефа и экспозиция склонов. Поэтому даже  

на небольших территориях, но при сильно изрезанном рельефе климатические условия 

сильно различаются.  

В области преобладают северные, северо-восточные ветры. Средние годовые скорости  

их колеблются в пределах 1,9-3,9 м/с. Наибольшие скорости ветра характерны для восточных  

районов. Там, где рельеф очень расчленен, преобладают местные ветры. 



14 

 

 

1.1.1.  Характеристика климатических условий необходимых для оценки 

воздействия намечаемой деятельности на окружающую среду 

 

Метеорологические характеристики и коэффициенты, 

определяющие условия рассеивания загрязняющих веществ 

в атмосферном воздухе Туркестанской области 

 

Туркестанская  область, АЗС 

Hаименование характеристик Величина 

  

Коэффициент, зависящий от стратификации 200 

атмосферы, А  

  

Коэффициент рельефа местности в городе 1.2 

  

Средняя максимальная температура наружного 33.3 

воздуха наиболее жаркого месяца года, град.С  

  

Средняя температура наружного воздуха наибо- -10.6 

лее холодного месяца (для котельных, работа-  

ющих по отопительному графику), град С  

  

Среднегодовая роза ветров, %  

  

С 43.0 

СВ 16.5 

В 6.5 

ЮВ 4.7 

Ю 6.2 

ЮЗ 10.2 

З 7.1 

СЗ 5.8 

  

Среднегодовая скорость ветра, м/с 5.0 

Скорость ветра (по средним многолетним 12.0 

данным), повторяемость превышения которой  

составляет 5 %, м/с  

  

 

1.1.2. Характеристика современного состояния воздушной среды (перечень 

загрязняющих веществ, выбрасываемых в атмосферный воздух, с указанием их 

фактических концентраций в атмосферном воздухе в сравнении с экологическими 

нормативами качества или целевыми показателями качества атмосферного воздуха, а до 

их утверждения – с гигиеническими нормативами, по имеющимся материалам натурных 

замеров). 

В районе участка отсутствуют значимые источники загрязнения. Основной вклад в  

загрязнение атмосферного воздуха района вносят бытовые и коммунальные системы  

отопления на природном газе и твердом топливе и автотранспорт.   

В связи с отсутствием наблюдательных постов в Сарыагашском районе наблюдение за  

состоянием атмосферного воздуха не представляется возможным. 



15 

 

 
 

Оценка воздействия на атмосферный воздух: 9 источников, из них которые все  

неорганизованные, выбрасывают в атмосферный воздух 5.43245870288 г/сек, 4.5125546912 

т/год,  загрязняющих веществ – 11-ти наименований.   

Общий перечень загрязняющих веществ, выбрасываемых в атмосферу от источников  

загрязнения, расположенных на территории предприятия приведен в таблице 3.1. 

Количественные и качественные характеристики выбросов в атмосферу от источников 

выбросов ЗВ определены расчетным методом согласно методикам расчета выбросов ВВ в 

атмосферу, утвержденных в РК. Расчет выбросов ЗВ от источников выбросов представлен ниже.



16 

 

ЭРА v2.0   ИП Баймаханова Н.М. Таблица 3.1 

Перечень загрязняющих веществ, выбрасываемых в атмосферу 

на существующее положение 

 

Туркестанская  область, АЗС 

Код Н а и м е н о в а н и е ПДК ПДК ОБУВ Класс Выброс Выброс Значение Выброс 

загр. вещества максим. средне- ориентир. опас- вещества вещества, КОВ вещества, 

веще-  разовая, суточная, безопасн. ности г/с т/год (M/ПДК)**а усл.т/год 

ства  мг/м3 мг/м3 УВ,мг/м3      

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 

0333 Сероводород (Дигидросульфид) (528) 0.008   2 0.00003561762 0.0001535083 0 0.01918854 

0402 Бутан (99) 200   4 0.40605442 2.378622974 0 0.01189311 

0415 Смесь углеводородов предельных   50  3.470147954 1.8718690624 0 0.03743738 

 С1-С5 (1531*, 1539*)         

0416 Смесь углеводородов предельных   30  1.198 0.184 0 0.00613333 

 С6-С10 (1532*, 1540*)         

0501 Пентилены (амилены - смесь 1.5   4 0.1197 0.0184 0 0.01226667 

 изомеров) (468)         

0602 Бензол (64) 0.3 0.1  2 0.11006 0.016924 0 0.16924 

0616 Диметилбензол (смесь о-, м-, п- 0.2   3 0.013888 0.0021335 0 0.0106675 

 изомеров) (203)         

0621 Метилбензол (353) 0.6   3 0.10388 0.015967 0 0.02661167 

0627 Этилбензол (687) 0.02   3 0.002872 0.0004416 0 0.02208 

1716 Смесь природных меркаптанов /в 0.00005   3 0.00000471126 0.0000330465 0 0.6609304 

 пересчете на этилмеркаптан/ (536)         

2754 Углеводороды предельные С12-19 /в 1   4 0.007816 0.02401 0 0.02401 

 пересчете на С/ (592)         

 В С Е Г О:     5.43245870288 4.5125546912  1.0004586 

Примечания: 1. В колонке 9: "M" - выброс ЗВ,т/год; "ПДК" - ПДКс.с. или (при отсутствии ПДКс.с.) ПДКм.р. или (при отсутствии 

ПДКм.р.) ОБУВ;"a" - константа, зависящая от класса опасности ЗВ 

2. Способ сортировки: по возрастанию кода ЗВ (колонка 1) 



17 

 

 

ЭРА v2.0   ИП Баймаханова Н.М. 

Параметры выбросов загрязняющих веществ в атмос 

 

Туркестанская  область, АЗС 

  Источники выделения Число Hаименование Hомер Высо Диа- Параметры газовозд.смеси Координаты источника 

Про  загрязняющих веществ часов источника выброса источ та метр на выходе из ист.выброса на карте-схеме, м 

изв Цех  рабо- вредных веществ ника источ устья   

одс  Hаименование Коли ты  выбро ника трубы ско- объем на 1 тем- точечного источ. 2-го кон 

тво   чест в  са выбро  рость трубу, м3/с пер. /1-го конца лин. /длина, ш 

   во год   са,м м м/с  оС /центра площад- площадн 

   ист.         ного источника источни 

              

            X1 Y1 X2 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 13 14 15 

001  Резервуар 1 8760 неорганизованный 6001 2.5    30 100 80 50 

  подземный             

  емкостью 25м3             

               

               

               

               

               

               

               

               

               

               

               

001  Резервуар 1 8760 неорганизованный 6002 2.5    30 100 80 50 

  подземный             

  емкостью 25 м3             

               

               

               

               

               

               

               

               

               

               



18 

 

 

Таблица 3.3 

феру для расчета на 2025 год 

 

 Hаименование Вещества Коэфф Средняя Код  Выбросы загрязняющих веществ  

 газоочистных по кото- обесп эксплуат ве- Hаименование   

 установок рым газо- степень ще- вещества     

ца лин. и мероприятий произво- очист очистки/ ства  г/с мг/нм3 т/год Год 

ирина по сокращению дится кой, max.степ      дос- 

ого выбросов газо- % очистки%      тиже 

ка  очистка,        ния 

  %         

Y2           

16 17 18 19 20 21 22 23 24 25 26 

40     0415 Смесь углеводородов 1.09  0.094  

      предельных С1-С5 (     

      1531*, 1539*)     

     0416 Смесь углеводородов 0.403  0.0347 2025 

      предельных С6-С10 (     

      1532*, 1540*)     

     0501 Пентилены (амилены - 0.04025  0.00347  

      смесь изомеров) (468)     

     0602 Бензол (64) 0.037  0.00319  

     0616 Диметилбензол (смесь 0.00467  0.0004025  

      о-, м-, п- изомеров)     

      (203)     

     0621 Метилбензол (353) 0.03494  0.00301  

     0627 Этилбензол (687) 0.000966  0.0000833  

40     0415 Смесь углеводородов 1.09  0.0822  

      предельных С1-С5 (     

      1531*, 1539*)     

     0416 Смесь углеводородов 0.403  0.0304 2025 

      предельных С6-С10 (     

      1532*, 1540*)     

     0501 Пентилены (амилены - 0.04025  0.00304  

      смесь изомеров) (468)     

     0602 Бензол (64) 0.037  0.002794  

     0616 Диметилбензол (смесь 0.00467  0.000352  

      о-, м-, п- изомеров)     

      (203)     

     0621 Метилбензол (353) 0.03494  0.002637  



19 

 

 

ЭРА v2.0   ИП Баймаханова Н.М. 

Параметры выбросов загрязняющих веществ в атмос 

 

Туркестанская  область, АЗС 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 13 14 15 

               

001  Резервуар 1 8760 неорганизованный 6003 2.5    30 100 80 50 

  подземный             

  емкостью 25 м3             

               

               

001  Резервуар СУГ 8 1 8760 неорганизованный 6004 2.5    30 100 80 50 

  м3             

               

               

               

               

               

               

               

               

001  Неплотности 1 8760 неорганизованный 6005 2.5    30 100 80 50 

  оборудований             

               

               

               

               

               

               

               

               

001  ТРК для бензина 1 8760 неорганизованный 6006 2.5    30 100 80 50 

  АИ-92,             

  ТРК для бензина 1 8760           

  АИ-95             

               

               

               

               

               

               

               



20 

 

 

Таблица 3.3 

феру для расчета на 2025 год 

 

16 17 18 19 20 21 22 23 24 25 26 

     0627 Этилбензол (687) 0.000966  0.0000729  

40     0333 Сероводород ( 0.00001462  0.00003296  

      Дигидросульфид) (528)     

     2754 Углеводороды 0.00521  0.01174  

      предельные С12-19 /в     

      пересчете на С/ (592)     

40     0333 Сероводород ( 0.0000089  0.0000017914 2025 

      Дигидросульфид) (528)     

     0402 Бутан (99) 0.2841575  0.057286152  

     0415 Смесь углеводородов 0.155474  0.0313451404  

      предельных С1-С5 (     

      1531*, 1539*)     

     1716 Смесь природных 0.000002685  0.0000005414  

      меркаптанов /в     

      пересчете на     

      этилмеркаптан/ (536)     

40     0333 Сероводород ( 0.000001878  0.0000098329  

      Дигидросульфид) (528)     

     0402 Бутан (99) 0.03750192  0.195065822 2025 

     0415 Смесь углеводородов 0.024930654  0.129676622  

      предельных С1-С5 (     

      1531*, 1539*)     

     1716 Смесь природных 0.000001  0.0000052021  

      меркаптанов /в     

      пересчете на     

      этилмеркаптан/ (536)     

40     0415 Смесь углеводородов 1.062  0.3218  

      предельных С1-С5 (     

      1531*, 1539*)     

     0416 Смесь углеводородов 0.392  0.1189  

      предельных С6-С10 (     

      1532*, 1540*)     

     0501 Пентилены (амилены - 0.0392  0.01189  

      смесь изомеров) (468)     

     0602 Бензол (64) 0.03606  0.01094  

     0616 Диметилбензол (смесь 0.004548  0.001379  

      о-, м-, п- изомеров)     



21 

 

 

ЭРА v2.0   ИП Баймаханова Н.М. 

Параметры выбросов загрязняющих веществ в атмос 

 

Туркестанская  область, АЗС 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 13 14 15 

               

               

               

001  ТРК для 1 8760 неорганизованный 6007 2.5    30 100 80 50 

  дизтоплива             

               

               

               

001  Газозаправочная 1 8760 неорганизованный 6008 2.5    30 100 80 50 

  колонка             

               

               

               

               

               

               

               

               

001  насосный 1 8760 неорганизованный 6009 2.5    30 100 80 50 

  агрегат             

               

               

               

               

               

               

               

               



22 

 

 

Таблица 3.3 

феру для расчета на 2025 год 

 

16 17 18 19 20 21 22 23 24 25 26 

      (203)     

     0621 Метилбензол (353) 0.034  0.01032  

     0627 Этилбензол (687) 0.00094  0.0002854  

40     0333 Сероводород ( 0.00000732  0.00003444  

      Дигидросульфид) (528)     

     2754 Углеводороды 0.002606  0.01227 2025 

      предельные С12-19 /в     

      пересчете на С/ (592)     

40     0333 Сероводород ( 0.00000223  0.00005346  

      Дигидросульфид) (528)     

     0402 Бутан (99) 0.071075  1.705791  

     0415 Смесь углеводородов 0.0388883  0.9333192  

      предельных С1-С5 (     

      1531*, 1539*)     

     1716 Смесь природных 0.000000671  0.000016103  

      меркаптанов /в     

      пересчете на     

      этилмеркаптан/ (536)     

40     0333 Сероводород ( 0.00000067  0.000021024  

      Дигидросульфид) (528)     

     0402 Бутан (99) 0.01332  0.42048  

     0415 Смесь углеводородов 0.008855  0.2795281  

      предельных С1-С5 (     

      1531*, 1539*)     

     1716 Смесь природных 0.000000355  0.0000112  

      меркаптанов /в     

      пересчете на     

      этилмеркаптан/ (536)     

 

 

 



23 

 

 

ЭРА v2.0   ИП Баймаханова Н.М. 

Определение необходимости расчетов приземных концентраций по веществам 

на существующее положение 

 

Туркестанская  область, АЗС 

Код Н а и м е н о в а н и е ПДК ПДК ОБУВ Выброс Средневзве- М/(ПДК*Н)  

загр. вещества максим. средне- ориентир. вещества шенная для  Н>10 Примечание 

веще-  разовая, суточная, безопасн. г/с высота, М/ПДК  

ства  мг/м3 мг/м3 УВ,мг/м3  м для  Н<10  

1 2 3 4 5 6 7 8 9 

         

0333 Сероводород (Дигидросульфид) (528) 0.008   0.00003561762 2.5000 0.0045 - 

0402 Бутан (99) 200   0.40605442 2.5000 0.002 - 

0415 Смесь углеводородов предельных С1-С5   50 3.470147954 2.5000 0.0694 - 

 (1531*, 1539*)        

0416 Смесь углеводородов предельных С6-С10   30 1.198 2.5000 0.0399 - 

 (1532*, 1540*)        

0501 Пентилены (амилены - смесь изомеров) 1.5   0.1197 2.5000 0.0798 - 

 (468)        

0602 Бензол (64) 0.3 0.1  0.11006 2.5000 0.3669 Расчет 

0616 Диметилбензол (смесь о-, м-, п- изомеров) 0.2   0.013888 2.5000 0.0694 - 

 (203)        

0621 Метилбензол (353) 0.6   0.10388 2.5000 0.1731 Расчет 

0627 Этилбензол (687) 0.02   0.002872 2.5000 0.1436 Расчет 

1716 Смесь природных меркаптанов /в пересчете 0.00005   0.00000471126 2.5000 0.0942 - 

 на этилмеркаптан/ (536)        

2754 Алканы С12-19 /в пересчете на С/ 

Углеводороды предельные С12-19 /в 

1   0.007816 2.5000 0.0078 - 

 пересчете на С/ (592)        

Примечание. 1. Необходимость расчетов концентраций определяется согласно п.5.21 ОНД-86.Cредневзвешенная высота ИЗА определяет- 

ся по стандартной формуле: Сумма(Hi*Mi)/Сумма(Mi), где Hi - фактическая высота ИЗА, Mi - выброс ЗВ, г/c 

2. При отсутствии ПДКм.р. берется ОБУВ, при отсутствии ОБУВ - 10*ПДКс.с. 

 

 



24 

 

Таблица 1. Декларируемое количество выбросов загрязняющих веществ в атмосферный воздух по 

(г/сек, т/год) 

 

номер 

источника 

загрязнения 

наименование загрязняющего вещества г/сек т/год 

6003 (0333) Сероводород (Дигидросульфид) 

(528) 

0.00001462 0.00003296 

6004 (0333) Сероводород (Дигидросульфид) 

(528) 

0.0000089 0.0000017914 

6005 (0333) Сероводород (Дигидросульфид) 

(528) 

0.000001878 0.0000098329 

6007 (0333) Сероводород (Дигидросульфид) 

(528) 

0.00000732 0.00003444 

6008 (0333) Сероводород (Дигидросульфид) 

(528) 

0.00000223 0.00005346 

6009 (0333) Сероводород (Дигидросульфид) 

(528) 

0.00000067 0.000021024 

6004 (0402) Бутан (99) 0.2841575 0.057286152 

6005 (0402) Бутан (99) 0.03750192 0.195065822 

6008 (0402) Бутан (99) 0.071075 1.705791 

6009 (0402) Бутан (99) 0.01332 0.42048 

6001 0415) Смесь углеводородов предельных 

С1-С5 (1531*, 1539*) 

1.09 0.094 

6002 0415) Смесь углеводородов предельных 

С1-С5 (1531*, 1539*) 

1.09 0.0822 

6004 0415) Смесь углеводородов предельных 

С1-С5 (1531*, 1539*) 

0.155474 0.0313451404 

6005 0415) Смесь углеводородов предельных 

С1-С5 (1531*, 1539*) 

0.024930654 0.129676622 

6006 0415) Смесь углеводородов предельных 

С1-С5 (1531*, 1539*) 

1.062 0.3218 

6008 0415) Смесь углеводородов предельных 

С1-С5 (1531*, 1539*) 

0.0388883 0.9333192 

6009 0415) Смесь углеводородов предельных 

С1-С5 (1531*, 1539*) 

0.008855 0.2795281 

6001 (0416) Смесь углеводородов предельных 

С6-С10 (1532*, 1540*) 

0.403 0.0347 

6002 (0416) Смесь углеводородов предельных 

С6-С10 (1532*, 1540*) 

0.403 0.0304 

6006 (0416) Смесь углеводородов предельных 

С6-С10 (1532*, 1540*) 

0.392 0.1189 

6001 (0501) Пентилены (амилены - смесь 

изомеров) (468) 

0.04025 0.00347 

6002 (0501) Пентилены (амилены - смесь 

изомеров) (468) 

0.04025 0.00304 



25 

 

6006 (0501) Пентилены (амилены - смесь 

изомеров) (468) 

0.0392 0.01189 

6001 (0602) Бензол (64) 0.037 0.00319 

6002 (0602) Бензол (64) 0.037 0.002794 

6006 (0602) Бензол (64) 0.03606 0.01094 

6001 (0616) Диметилбензол (смесь о-, м-, п- 

изомеров) (203) 

0.00467 0.0004025 

6002 (0616) Диметилбензол (смесь о-, м-, п- 

изомеров) (203) 

0.00467 0.000352 

6006 (0616) Диметилбензол (смесь о-, м-, п- 

изомеров) (203) 

0.004548 0.001379 

6001 (0621) Метилбензол (353) 0.03494 0.00301 

6002 (0621) Метилбензол (353) 0.03494 0.002637 

6006 (0621) Метилбензол (353) 0.034 0.01032 

6001 (0627) Этилбензол (687) 0.000966 0.0000833 

6002 (0627) Этилбензол (687) 0.000966 0.0000729 

6006 (0627) Этилбензол (687) 0.00094 0.0002854 

6004 (1716) Смесь природных меркаптанов /в 

пересчете на этилмеркаптан/ (536) 

0.000002685 0.0000005414 

6005 (1716) Смесь природных меркаптанов /в 

пересчете на этилмеркаптан/ (536) 

0.000001 0.0000052021 

6008 (1716) Смесь природных меркаптанов /в 

пересчете на этилмеркаптан/ (536) 

0.000000671 0.000016103 

6009 (1716) Смесь природных меркаптанов /в 

пересчете на этилмеркаптан/ (536) 

0.000000355 0.0000112 

6003 2754) Углеводороды предельные С12-19 

/в пересчете на С/ (592) 

0.00521 0.01174 

6007 2754) Углеводороды предельные С12-19 

/в пересчете на С/ (592) 

0.002606 0.01227 

Всего по неорганизованным источникам: 5.432458703 4.5125546912 

Всего по предприятию: 5.432458703 4.5125546912 

 

 

1.1.3 Источники и масштабы расчетного химического загрязнения при предусмотренной проектом 

максимальной загрузке оборудования, а также при возможных залповых и аварийных выбросах. 

Доставка нефтепродуктов предусмотрена автотранспортом. Режим работы АЗС 365 дней в году, 

круглосуточно в три смены. АЗС предназначена для заправки легковых и грузовых автомашин и расчитана 

50 заправок в час «пик» и 150 заправок в сутки. Расчетный ежегодный объем реализации нефтепродуктов 

принят согласно исходных данных Заказчика и составляет: 1930 м3/год: Бензин высокооктановый АИ-92- 



26 

 

400 м3, бензин высокооктановый АИ-95- 350 м3, дизтоплива – 450 м3, СУГ – 730 м3.  Основными 

источниками загрязнения атмосферного воздуха по АЗС  являются: резервуары хранения, 

топливораздаточные колонки светлых нефтепродуктов (бензинов и дизтоплива) и реализации СУГ 

составляет – 730 м3 в год. Хранение топлива на АЗС осуществляется в 3-мя подземных резервуарах: 2 х 25 

м3, для бензина АИ-92, 95, 1 х 25 м3 для дизельного топлива, хранения и раздачи СУГ предусмотрены 

резервуары наземного исполнения, объемом по 8 м3. Раздача бензина и дизельного топлива осуществляется 

через 2 рукавных ТРК. Отопление – автономное на электричестве.  

Источники загрязняющих веществ:  

- Источник загрязнения №6001– неорганизованный выброс. Резервуар подземный емкостью 25 м3 - 1 

шт. для бензина АИ-92. Оборот в год –400 м3 – по 200 м3 в осенне-зимний и весенне летний период. При 

хранении и отпуске высокооктанового бензина в атмосферный воздух выделяются следущие загрязняющие 

вещества: углеводороды С1-С5, углеводороды С6-С10, пентилены, бензол, диметилбензол, метилбензол, 

этилбензол.  

- Источник загрязнения №6002– неорганизованный выброс. Резервуар подземный емкостью 25 м3 - 1 

шт. для бензина АИ-95. Оборот в год –350 м3 – по 175 м3 в осенне-зимний и весенне летний период. При 

хранении и отпуске высокооктанового бензина в атмосферный воздух выделяются следущие загрязняющие 

вещества: углеводороды С1-С5, углеводороды С6-С10, пентилены, бензол, диметилбензол, метилбензол, 

этилбензол.  

- Источник загрязнения №6003– неорганизованный выброс. Резервуар подземный емкостью 25 м3 - 1 

шт. для дизельного топлива. Оборот в год – 450 м3 – по 225 м3 в осенне-зимний и весенне-летний период. 

При хранении и отпуске дизельного топлива в атмосферный воздух выделяются следущие загрязняющие 

вещества: Сероводород, Алканы С12-19 /в пересчете наС/ (Углеводороды предельные С12-С19 (в пересчете 

на С).  

– источник загрезнения – 6004 – неорганизованный выброс. Резервуар СУГ. Резервуар емкостью 8 м3 

последующего предназначено для приема и хранения сжиженных углеводородных газов. Резервуар 

расположен наземно, укомплектован запорной и измерительной арматурой, установленной на единой раме. 

Резервуар изготавливается из материалов, не оказывающих опасное и вредное воздействие на организм 

человека и окружающую среду. Время работы 24 часа в сутки, 8760 часов в год. Выбросы осуществляются 

неорганизованно при сливе с автоцистерны. От источника в атмосферный воздух выбрасываются: 

сероводород, бутан, пропан, смесь природных меркаптанов (Одорант СПМ - ТУ 51-81-88) /в пересчете на 

этилмеркаптан/. 

- источник загрезнения №6005 – неорганизованный выброс. Неплотности оборудований. К 

неплотностям оборудований относятся: Запорно-регулирующие арматуры (ЗРА), фланцевые соединения 

(ФС), предохранительный клапан (ПК). Время работы 24 часа в сутки, 8760 часов в год. Выбросы 

осуществляются неорганизованно от неплотностей соединений при работе оборудований. От источника в 

атмосферный воздух выбрасываются: сероводород, бутан, пропан, смесь природных меркаптанов (Одорант 

СПМ - ТУ 51-81-88) /в пересчете на этилмеркаптан/. 

- Источник загрязнения №6006 – неорганизованный выброс. 2-ех рукавные топливораздаточные 

колонки для бензина АИ-92, 95. Отпуск бензина АИ-92: оборот в год - 400 м3: по 200 м3 в осенне-зимний и 

весенне-летний период. Отпуск бензина АИ-95: оборот в год - 350 м3: по 175 м3 в осенне-зимний и весенне-

летний период. При отпуске высокооктановых бензинов в атмосферный воздух выделяются следущие 

загрязняющие вещества: углеводороды С1-С5, углеводороды С6-С10, пентилены, бензол, диметилбензол, 

метилбензол, этилбензол, сероводород, Алканы С12-19 /в пересчете на С/ (Углеводороды предельные С12-

С19 (в пересчете на С).  

- Источник загрязнения №6007 – неорганизованный выброс. 2-ех рукавные топливораздаточные 

колонки для дизтоплива. Отпуск дизтоплива: оборот в год - 450 м3: по 225 м3 в осенне-зимний и весенне-

летний период. Производительность одного рукава ТРК 2,4 м3/час, количество одновременно работающих 

рукавов ТРК - 1 шт. При отпуске высокооктановых дизтоплива в атмосферный воздух выделяются 



27 

 

следующие загрязняющие вещества: углеводороды С1-С5, углеводороды С6-С10, пентилены, бензол, 

диметилбензол, метилбензол, этилбензол, сероводород, Алканы С12-19 /в пересчете на С/ (Углеводороды 

предельные С12-С19 (в пересчете на С).  

- источник загрезнения №6008 – неорганизованный выброс. Газозаправочная колонка. Марка колонки 

FAS производительность - 5-50 л/мин, сеть - 230V,50Hz. Корпус изготовлен из нержавеющей стали, 

оборудован двумя заправочными рукавами, длиной 4,5 м, с многоразовой разрывной муфтой и скоростным 

клапаном. Время работы 24 часа в сутки, 8760 часов в год. Выбросы осуществляются неорганизованно при 

заправке автомобилей. От источника в атмосферный воздух выбрасываются: сероводород, бутан, пропан, 

смесь природных меркаптанов (Одорант СПМ - ТУ 51-81-88) /в пересчете на этилмеркаптан/. 

- источник загрезнения №6009 – неорганизованный выброс. Насосный агрегат (производительность 

50л/мин), оборудован байпасным клапаном с дополнительной обводной линией. Время работы 24 часа в 

сутки, 8760 часов в год. Выбросы осуществляются неорганизованно при перекачке СУГ. От источника в 

атмосферный воздух выбрасываются: сероводород, бутан, пропан, смесь природных меркаптанов (Одорант 

СПМ - ТУ 51-81-88) /в пересчете на этилмеркаптан/. 

 Оценка воздействия на атмосферный воздух: 9 источников, из них которые все неорганизованные, 

выбрасывают в атмосферный воздух 5.43245870288 г/сек, 4.5125546912 т/год, загрязняющих веществ – 11-

ти наименований. 

 

Оценка последствий загрязнения атмосферного воздуха осуществляется согласно, 

Методических указаний по проведению оценки воздействия хозяйственной деятельности на 

окружающую среду. Результаты оценки сведены в таблице 1. 

Таблица 1. Оценка значимости воздействия на атмосферный воздух 
Компо 

ненты 

природ 

ной среды 

 

Источники вид 

воздействия 

 

Пространств 

енный масштаб 

 

Временной 

масштаб 

 

Интенсивность 

воздействия 

Значимось 
оздейств ия в 

баллах 

Категория 

значимости 

воздействи я 

Атмос 

ферный 

воздух 

Выбросы 

загрязняющих 

веществ при сливе 

газа в резервуар с 

автоцистерны 

Локальное 

воздействие 

1 

Многолетнее 

воздействие 

4 

Незначительное 

воздействие 

1 

4 
Низкая 

значимость 

Выбросы 

загрязняющих 

веществ при работе 

насосного агрегата 

Локальное 

воздействие 

1 

Многолетнее 

воздействие 

4 

Незначительное 

воздействие 

1 

4 
Низкая 

значимость 

Результирующая значимость воздействия: Низкая 

значимость 

Таким образом, воздействие намечаемой деятельности на воздушную среду 

оценивается как «допустимое» (низкая значимость воздействия). 



 
 

 

 

1.1.4 Краткая характеристика установок очистки отходящих газов. 

Источники выбросов загрязняющих веществ, не оборудованы пылегазоочистными  

сооружениями. Для уменьшения выбросов загрязняющих веществ предусмотрена система  

газовозврата. 

 

1.1.5 Перспектива развития предприятия. 

На перспективу развития предприятия (2025-2034 гг.) расширения и реконструкция  

производства не предусматривается. В случае изменения технологического регламента  

работы, а также в случае установки нового оборудования, являющегося источниками  

выбросов и не учтенное в данном проекте, в срок до ввода его в эксплуатацию будут  

разработаны новые нормативы предельно допустимых выбросов загрязняющих веществ в  

атмосферу или разработано дополнение к настоящему проекту на вновь вводимые 

объекты. 

 

1.1.6 Внедрение малоотходных и безотходных технологий, а также специальные 

мероприятия по предотвращению (сокращению) выбросов в атмосферный воздух 

В связи с незначительными выбросами применение малоотходной технологии, а также  

специальные мероприятия по предотвращению (сокращению) выбросов в атмосферный  

воздух на уровне, соответствующем передовому мировому опыту не предусматривается. 

 

1.1.7 Определение нормативов допустимых выбросов загрязняющих веществ 

для объектов для объектов I и II категорий 

Согласно пункта 11 статьи 39 ЭК РК нормативы эмиссий не устанавливаются для  

объектов III и IV категорий.   

Деятельность по эксплуатации объектов III категории может осуществляться при  

условии подачи декларации о воздействии на окружающую среду в соответствии со 

статьей 110 настоящего Кодекса.  

Лица, осуществляющие деятельность на объектах III категории (далее – декларант),  

представляют в местный исполнительный орган соответствующей административно 

территориальной единицы декларацию о воздействии на окружающую среду.  

Рассчитанные значения выбросов являются научно обоснованной технической нормой  

выброса промышленным предприятием вредных химических веществ, обеспечивающей  

соблюдение требований санитарных органов по чистоте атмосферного воздуха 

населенных мест и промышленных площадок.  

Расчеты рассеивания загрязняющих веществ в приземном слое атмосферы, выполненные  

для производственной деятельности, показали, что максимальные приземные 

концентрации не создают превышения ПДК населенных мест на границе зоны 

воздействия.  

Исходя из этого, предлагается принять объем эмиссий в атмосферу, рассчитанный в  

данном проекте. Платежи за выбросы от автотранспорта производятся по факту 

сжигаемого топлива, загрязняющие вещества, выбрасываемые в атмосферу 

спецтранспортом, не нормируются. 



 
 

1.1.7 Расчеты количества выбросов загрязняющих веществ в атмосферу, 

произведенные с соблюдением статьи 202 Кодекса в целях определения категории 

объекта. 

 

               РАСЧЕТ ВАЛОВЫХ ВЫБРОСОВ 

 
Город  N 004,Туркестанская  область 

Объект N 0065,Вариант 1 АЗС 

 

Источник загрязнения N 6001,неорганизованный 

Источник выделения N 001,Резервуар подземный емкостью 25м3 

Список литературы: 

Методические указания расчета выбросов от предприятий, осуществляющих 

хранение и реализацию нефтепродуктов (нефтебазы, АЗС) и других 

жидкостей и и газов. Приложение к приказу МООС РК от 29.07.2011 №196 

 

Выбросы от резервуаров 

Климатическая зона: третья - южные области РК (прил. 17) 

Нефтепродукт: Бензины автомобильные высокооктановые (90 и более) 

Конструкция резервуара: Заглубленный 

Максимальная концентрация паров нефтепродуктов в резервуаре, 

г/м3(Прил. 15) , CMAX = 580 
Количество закачиваемого в резервуар нефтепродукта в осенне-зимний 

период, м3 , QOZ = 200 
Концентрация паров нефтепродуктов при заполнении резервуаров 

в осенне-зимний период, г/м3(Прил. 15) , COZ = 260.4 
Количество закачиваемого в резервуар нефтепродукта в весенне-летний 

период, м3 , QVL = 200 
Концентрация паров нефтепродуктов при заполнении резервуаров 

в весенне-летний период, г/м3(Прил. 15) , CVL = 308.5 
Объем сливаемого нефтепродукта из автоцистерны в резервуар, м3/час , 

VSL = 10 

Максимальный из разовых выброс, г/с (7.1.2) , GR = (CMAX * VSL) / 3600 = 

(580 * 10) / 3600 = 1.61 

Выбросы при закачке в резервуары, т/год (7.1.4) , MZAK = (COZ * QOZ + 

CVL * QVL) * 10 ^ -6 = (260.4 * 200 + 308.5 * 200) * 10 ^ -6 = 0.1138 

Удельный выброс при проливах, г/м3 (с. 20) , J = 125 

Выбросы паров нефтепродукта при проливах, т/год (7.1.5) , MPRR = 0.5 * J 

* (QOZ + QVL) * 10 ^ (-6) = 0.5 * 125 * (200 + 200) * 10 ^ (-6) = 0.025 

Валовый выброс, т/год (7.1.3) , MR = MZAK + MPRR = 0.1138 + 0.025 = 0.1388 

Полагаем , G = 1.61 

Полагаем , M = 0.1388 

 
Примесь: 0415 Смесь углеводородов предельных С1-С5 (1531*, 1539*) 

 

Концентрация ЗВ в парах, % масс(Прил. 14) , CI = 67.67 

Валовый выброс, т/год (4.2.5) , _M_ = CI * M / 100 = 67.67 * 0.1388 / 100 = 0.094 

Максимальный из разовых выброс, г/с (4.2.4) , _G_ = CI * G / 100 = 67.67 * 

1.61 / 100 = 1.09 
 
Примесь: 0416 Смесь углеводородов предельных С6-С10 (1532*, 1540*) 

 



 
 

Концентрация ЗВ в парах, % масс(Прил. 14) , CI = 25.01 

Валовый выброс, т/год (4.2.5) , _M_ = CI * M / 100 = 25.01 * 0.1388 / 100 = 

0.0347 

Максимальный из разовых выброс, г/с (4.2.4) , _G_ = CI * G / 100 = 25.01 * 

1.61 / 100 = 0.403 
 
Примесь: 0501 Пентилены (амилены - смесь изомеров) (468) 

 

Концентрация ЗВ в парах, % масс(Прил. 14) , CI = 2.5 

Валовый выброс, т/год (4.2.5) , _M_ = CI * M / 100 = 2.5 * 0.1388 / 100 = 0.00347 

Максимальный из разовых выброс, г/с (4.2.4) , _G_ = CI * G / 100 = 2.5 * 1.61 / 

100 = 0.04025 
 
Примесь: 0602 Бензол (64) 

 

Концентрация ЗВ в парах, % масс(Прил. 14) , CI = 2.3 

Валовый выброс, т/год (4.2.5) , _M_ = CI * M / 100 = 2.3 * 0.1388 / 100 = 0.00319 

Максимальный из разовых выброс, г/с (4.2.4) , _G_ = CI * G / 100 = 2.3 * 1.61 / 

100 = 0.037 
 
Примесь: 0621 Метилбензол (353) 

 

Концентрация ЗВ в парах, % масс(Прил. 14) , CI = 2.17 

Валовый выброс, т/год (4.2.5) , _M_ = CI * M / 100 = 2.17 * 0.1388 / 100 = 

0.00301 

Максимальный из разовых выброс, г/с (4.2.4) , _G_ = CI * G / 100 = 2.17 * 1.61 

/ 100 = 0.03494 
 
Примесь: 0627 Этилбензол (687) 

 

Концентрация ЗВ в парах, % масс(Прил. 14) , CI = 0.06 

Валовый выброс, т/год (4.2.5) , _M_ = CI * M / 100 = 0.06 * 0.1388 / 100 = 

0.0000833 

Максимальный из разовых выброс, г/с (4.2.4) , _G_ = CI * G / 100 = 0.06 * 1.61 

/ 100 = 0.000966 
 
Примесь: 0616 Диметилбензол (смесь о-, м-, п- изомеров) (203) 

 

Концентрация ЗВ в парах, % масс(Прил. 14) , CI = 0.29 

Валовый выброс, т/год (4.2.5) , _M_ = CI * M / 100 = 0.29 * 0.1388 / 100 = 

0.0004025 

Максимальный из разовых выброс, г/с (4.2.4) , _G_ = CI * G / 100 = 0.29 * 1.61 

/ 100 = 0.00467 
Код Примесь Выброс г/с Выброс т/год 
0415 Смесь углеводородов предельных С1-С5 

(1531*, 1539*) 

1.09 0.094 

0416 Смесь углеводородов предельных С6-С10 

(1532*, 1540*) 

0.403 0.0347 

0501 Пентилены (амилены - смесь изомеров) 

(468) 

0.04025 0.00347 

0602 Бензол (64) 0.037 0.00319 



 
 

0616 Диметилбензол (смесь о-, м-, п- 

изомеров) (203) 

0.00467 0.0004025 

0621 Метилбензол (353) 0.03494 0.00301 

0627 Этилбензол (687) 0.000966 0.0000833 

 

 

Источник загрязнения N 6002,неорганизованный 

Источник выделения N 001,Резервуар подземный емкостью 25 м3 

Список литературы: 

Методические указания расчета выбросов от предприятий, осуществляющих 

хранение и реализацию нефтепродуктов (нефтебазы, АЗС) и других 

жидкостей и и газов. Приложение к приказу МООС РК от 29.07.2011 №196 

 

Выбросы от резервуаров 

Климатическая зона: третья - южные области РК (прил. 17) 

Нефтепродукт: Бензины автомобильные высокооктановые (90 и более) 

Конструкция резервуара: Заглубленный 

Максимальная концентрация паров нефтепродуктов в резервуаре, 

г/м3(Прил. 15) , CMAX = 580 
Количество закачиваемого в резервуар нефтепродукта в осенне-зимний 

период, м3 , QOZ = 175 
Концентрация паров нефтепродуктов при заполнении резервуаров 

в осенне-зимний период, г/м3(Прил. 15) , COZ = 260.4 
Количество закачиваемого в резервуар нефтепродукта в весенне-летний 

период, м3 , QVL = 175 
Концентрация паров нефтепродуктов при заполнении резервуаров 

в весенне-летний период, г/м3(Прил. 15) , CVL = 308.5 
Объем сливаемого нефтепродукта из автоцистерны в резервуар, м3/час , 

VSL = 10 

Максимальный из разовых выброс, г/с (7.1.2) , GR = (CMAX * VSL) / 3600 = 

(580 * 10) / 3600 = 1.61 
Выбросы при закачке в резервуары, т/год (7.1.4) , MZAK = (COZ * QOZ + 

CVL * QVL) * 10 ^ -6 = (260.4 * 175 + 308.5 * 175) * 10 ^ -6 = 0.0996 

Удельный выброс при проливах, г/м3 (с. 20) , J = 125 

Выбросы паров нефтепродукта при проливах, т/год (7.1.5) , MPRR = 0.5 * J 

* (QOZ + QVL) * 10 ^ (-6) = 0.5 * 125 * (175 + 175) * 10 ^ (-6) = 0.02188 
Валовый выброс, т/год (7.1.3) , MR = MZAK + MPRR = 0.0996 + 0.02188 = 

0.1215 

Полагаем , G = 1.61 

Полагаем , M = 0.1215 
 
Примесь: 0415 Смесь углеводородов предельных С1-С5 (1531*, 1539*) 

 

Концентрация ЗВ в парах, % масс(Прил. 14) , CI = 67.67 

Валовый выброс, т/год (4.2.5) , _M_ = CI * M / 100 = 67.67 * 0.1215 / 100 = 

0.0822 

Максимальный из разовых выброс, г/с (4.2.4) , _G_ = CI * G / 100 = 67.67 * 

1.61 / 100 = 1.09 
 
Примесь: 0416 Смесь углеводородов предельных С6-С10 (1532*, 1540*) 

 

Концентрация ЗВ в парах, % масс(Прил. 14) , CI = 25.01 



 
 

Валовый выброс, т/год (4.2.5) , _M_ = CI * M / 100 = 25.01 * 0.1215 / 100 = 

0.0304 

Максимальный из разовых выброс, г/с (4.2.4) , _G_ = CI * G / 100 = 25.01 * 

1.61 / 100 = 0.403 
 
Примесь: 0501 Пентилены (амилены - смесь изомеров) (468) 

 

Концентрация ЗВ в парах, % масс(Прил. 14) , CI = 2.5 

Валовый выброс, т/год (4.2.5) , _M_ = CI * M / 100 = 2.5 * 0.1215 / 100 = 0.00304 

Максимальный из разовых выброс, г/с (4.2.4) , _G_ = CI * G / 100 = 2.5 * 1.61 / 

100 = 0.04025 
 
Примесь: 0602 Бензол (64) 

 

Концентрация ЗВ в парах, % масс(Прил. 14) , CI = 2.3 

Валовый выброс, т/год (4.2.5) , _M_ = CI * M / 100 = 2.3 * 0.1215 / 100 = 

0.002794 

Максимальный из разовых выброс, г/с (4.2.4) , _G_ = CI * G / 100 = 2.3 * 1.61 / 

100 = 0.037 
 
Примесь: 0621 Метилбензол (353) 

 

Концентрация ЗВ в парах, % масс(Прил. 14) , CI = 2.17 

Валовый выброс, т/год (4.2.5) , _M_ = CI * M / 100 = 2.17 * 0.1215 / 100 = 

0.002637 

Максимальный из разовых выброс, г/с (4.2.4) , _G_ = CI * G / 100 = 2.17 * 1.61 

/ 100 = 0.03494 
 
Примесь: 0627 Этилбензол (687) 

 

Концентрация ЗВ в парах, % масс(Прил. 14) , CI = 0.06 

Валовый выброс, т/год (4.2.5) , _M_ = CI * M / 100 = 0.06 * 0.1215 / 100 = 

0.0000729 

Максимальный из разовых выброс, г/с (4.2.4) , _G_ = CI * G / 100 = 0.06 * 1.61 

/ 100 = 0.000966 
 
Примесь: 0616 Диметилбензол (смесь о-, м-, п- изомеров) (203) 

 

Концентрация ЗВ в парах, % масс(Прил. 14) , CI = 0.29 

Валовый выброс, т/год (4.2.5) , _M_ = CI * M / 100 = 0.29 * 0.1215 / 100 = 

0.000352 

Максимальный из разовых выброс, г/с (4.2.4) , _G_ = CI * G / 100 = 0.29 * 1.61 

/ 100 = 0.00467 
Код Примесь Выброс г/с Выброс т/год 
0415 Смесь углеводородов предельных С1-С5 

(1531*, 1539*) 

1.09 0.0822 

0416 Смесь углеводородов предельных С6-С10 

(1532*, 1540*) 

0.403 0.0304 

0501 Пентилены (амилены - смесь изомеров) 

(468) 

0.04025 0.00304 

0602 Бензол (64) 0.037 0.002794 



 
 

0616 Диметилбензол (смесь о-, м-, п- 

изомеров) (203) 

0.00467 0.000352 

0621 Метилбензол (353) 0.03494 0.002637 

0627 Этилбензол (687) 0.000966 0.0000729 

 

 

Источник загрязнения N 6003,неорганизованный 

Источник выделения N 001,Резервуар подземный емкостью 25 м3 

Список литературы: 

Методические указания расчета выбросов от предприятий, осуществляющих 

хранение и реализацию нефтепродуктов (нефтебазы, АЗС) и других 

жидкостей и и газов. Приложение к приказу МООС РК от 29.07.2011 №196 

 

Выбросы от резервуаров 

Климатическая зона: третья - южные области РК (прил. 17) 

Нефтепродукт: Дизельное топливо 

Конструкция резервуара: Заглубленный 

Максимальная концентрация паров нефтепродуктов в резервуаре, 

г/м3(Прил. 15) , CMAX = 1.88 
Количество закачиваемого в резервуар нефтепродукта в осенне-зимний 

период, м3 , QOZ = 225 
Концентрация паров нефтепродуктов при заполнении резервуаров 

в осенне-зимний период, г/м3(Прил. 15) , COZ = 0.99 
Количество закачиваемого в резервуар нефтепродукта в весенне-летний 

период, м3 , QVL = 225 
Концентрация паров нефтепродуктов при заполнении резервуаров 

в весенне-летний период, г/м3(Прил. 15) , CVL = 1.33 
Объем сливаемого нефтепродукта из автоцистерны в резервуар, м3/час , 

VSL = 10 

Максимальный из разовых выброс, г/с (7.1.2) , GR = (CMAX * VSL) / 3600 = 

(1.88 * 10) / 3600 = 0.00522 
Выбросы при закачке в резервуары, т/год (7.1.4) , MZAK = (COZ * QOZ + 

CVL * QVL) * 10 ^ -6 = (0.99 * 225 + 1.33 * 225) * 10 ^ -6 = 0.000522 

Удельный выброс при проливах, г/м3 (с. 20) , J = 50 

Выбросы паров нефтепродукта при проливах, т/год (7.1.5) , MPRR = 0.5 * J 

* (QOZ + QVL) * 10 ^ (-6) = 0.5 * 50 * (225 + 225) * 10 ^ (-6) = 0.01125 
Валовый выброс, т/год (7.1.3) , MR = MZAK + MPRR = 0.000522 + 0.01125 = 

0.01177 

Полагаем , G = 0.00522 

Полагаем , M = 0.01177 
 
Примесь: 2754 Углеводороды предельные С12-19 /в пересчете на С/ (592) 

 

Концентрация ЗВ в парах, % масс(Прил. 14) , CI = 99.72 

Валовый выброс, т/год (4.2.5) , _M_ = CI * M / 100 = 99.72 * 0.01177 / 100 = 

0.01174 

Максимальный из разовых выброс, г/с (4.2.4) , _G_ = CI * G / 100 = 99.72 * 

0.00522 / 100 = 0.00521 
 
Примесь: 0333 Сероводород (Дигидросульфид) (528) 

 

Концентрация ЗВ в парах, % масс(Прил. 14) , CI = 0.28 



 
 

Валовый выброс, т/год (4.2.5) , _M_ = CI * M / 100 = 0.28 * 0.01177 / 100 = 

0.00003296 

Максимальный из разовых выброс, г/с (4.2.4) , _G_ = CI * G / 100 = 0.28 * 

0.00522 / 100 = 0.00001462 
Код Примесь Выброс г/с Выброс т/год 
0333 Сероводород (Дигидросульфид) (528) 0.00001462 0.00003296 

2754 Углеводороды предельные С12-19 /в 

пересчете на С/ (592) 

0.00521 0.01174 

 

 

Источник загрязнения N 6004,неорганизованный 

Источник выделения N 001,Резервуар СУГ 8 м3 

Список литературы:  

1. Методические указания расчета выбросов от предприятий, осуществляющих хранение и 

реализацию нефтепродуктов (нефтебазы, АЗС) и других жидкостей и газов. Приказ 

Министра охраны окружающей среды Республики Казахстан от 29 июля 2011 года № 196-

ө  

2. "Сборник методик по расчету выбросов вредных в атмосферу различными 

производствами". Алматы, КазЭКОЭКСП, 1996 г. п.5.3. Методика по расчету норм 

естественной убыли углеводородов  
Расчет по пункту 5.3.7. Выбросы автогазонаполнительных станций (АГНС)  

Газовая смесь, KGN = Пропан + Бутан  

Операция: VOP = Cлив цистерн  

Коэффициент истечения газа, M0 = 0.62  

Кол-во одновременно заправляемых баллонов или сливаемых цистерн, штук , N= 1 Диаметр 

выхлопного отверстия, м, _D_ = 0.05  

Площадь сечения выходного отверстия, м2 , F = 3.14 * (_D_ ^ 2 / 4) = 3.14 * (0.05 ^ 2 / 4) = 0.001963  

Напор, под которым газ выходит из отверстия, м.вод.ст., H = 173  

Время истечения газа из отверстия, сек, T = 3.3 

 
Общее кол-во заправленных баллонов или слитых цистерн за год, штук, N0 = 500 / 2.98 = 168 

Среднегодовое содержание компонентов в составе газа: предельные углеводороды С1-С5 – 99,9%, 

в том числе: метан, этан, этилен – 0,1%; пропан, пропилен – 39,887%; бутан, бутилен – 60%; 

сероводород – 0,003% этилмеркаптан – 0,0016% 

 

Примесь: 0333 Сероводород  

Концентрация ЗВ в парах, % масс, CI = 0.003  

Плотность углеводорода, кг/м3, PL = 1.52  

Максимальный разовый выброс, г/с (ф-ла 5.55) , G = 0.01 * C1 * M0 * PL * N * F * SQRT(2 

* 9.8 * H) * 1000 = 0.01 * 0.003* 0.62 * 1.52 * 1 * 0.001963* 58.2305762 * 1000 = 0.00323121 

Количество баллонов заправляемых за 20 мин., шт., NN = 1  

Максимальный разовый выброс, с учетом 20-ти минутного осреднения, г/с, G_ = G * T * 

NN / N / 1200 = 0.00323121* 3.3 * 1 / 1 / 1200 = 0.0000089  

Валовый выброс, т/год (ф-ла 5.56), _M_ = G * T * N0 * 10 ^ -6 / N =0.00323121*3.3*168*10 

^ -6 / 1=0.0000017914 

 

Примесь: 0402 Бутан  

Концентрация ЗВ в парах, % масс, CI = 60  

углеводорода, кг/м3, PL = 2.43  

Максимальный разовый выброс, г/с (ф-ла 5.55) , G = 0.01 * C1 * M0 * PL * N * F * SQRT(2 

* 9.8 * H) * 1000 = 0.01 * 60* 0.62 * 2.43 * 1 * 0.001963* 58.2305762 * 1000 = 103.33 

Количество баллонов заправляемых за 20 мин., шт., NN = 1  



 
 

Максимальный разовый выброс, с учетом 20-ти минутного осреднения, г/с, G_ = G * T * 

NN / N / 1200 = 103.33* 3.3 * 1 / 1 / 1200 = 0.2841575  

Валовый выброс, т/год (ф-ла 5.56), _M_ = G * T * N0 * 10 ^ -6 / N =103.33*3.3*168*10 ^ -6 

/ 1=0.057286152 

 

Примесь: 0415 Пропан  

Концентрация ЗВ в парах, % масс, CI = 39.887  

Плотность углеводорода, кг/м3, PL = 2  

Максимальный разовый выброс, г/с (ф-ла 5.55), G = 0.01 * C1 * M0 * PL * N * F * SQRT(2 

* 9.8 * H) * 1000 = 0.01 * 39.887* 0.62 * 2 * 1 * 0.001963* 58.2305762 * 1000 = 56.53592 

Количество баллонов заправляемых за 20 мин., шт., NN = 1  

Максимальный разовый выброс, с учетом 20-ти минутного осреднения, г/с, G_ = G * T * 

NN / N / 1200 = 56.53592* 3.3 * 1 / 1 / 1200 = 0.155474  

Валовый выброс, т/год (ф-ла 5.56), _M_ = G * T * N0 * 10 ^ -6 / N =56.53592*3.3*168*10 ^ 

-6 / 1=0.03134351404 

 

Примесь: 1716 Смесь природных меркаптанов /в пересчете на этилмеркаптан/ 
Концентрация ЗВ в парах, % масс, CI = 0.0016  

Плотность углеводорода, кг/м3, PL = 0.8617  

Максимальный разовый выброс, г/с (ф-ла 5.55), G = 0.01 * C1 * M0 * PL * N * F * SQRT(2 

* 9.8 * H) * 1000 = 0.01 * 0.0016* 0.62 * 0.8617* 1 * 0.001963* 58.2305762 * 1000 = 

0.00097652  

Количество баллонов заправляемых за 20 мин., шт., NN = 1  

Максимальный разовый выброс, с учетом 20-ти минутного осреднения, г/с, G_ = G * T * 

NN / N / 1200 = 0.00097652* 3.3 * 1 / 1 / 1200 = 0.000002685  

Валовый выброс, т/год (ф-ла 5.56) , _M_ = G * T * N0 * 10 ^ -6 / N 

=0.00097652*3.3*168*10 ^ -6 / 1=0.0000005414 
 

Итого: 

 

Код Примесь Выброс г/с Выброс т/год 

0333 Сероводород 0.0000089 0.0000017914 

0402 Бутан (99) 0.2841575 0.0577286152 

0415 Пропан (1502*) 0.155474 0.03134351404 

1716 Смесь природных меркаптанов /в пересчете 

на этилмеркаптан/в пересчете на 

этилмеркаптан/(Одорант СПМ - ТУ 51-81-

88) (526) 

0.000002685 0.0000005414 

 

 

Источник загрязнения: 6005, Неорганизованный  

Источник выделения: 001, Неплотности оборудований  

Список литературы: 

1. Методические указания расчета выбросов от предприятий, 

осуществляющих хранение и реализацию нефтепродуктов (нефтебазы, АЗС) и 

других жидкостей и газов. Приказ Министра охраны окружающей среды 

Республики Казахстан от 29 июля 2011 года № 196-ө 

2. Методика расчетов выбросов в окружающую среду от неорганизованных 

источников АО "Казтрансойла" Астана, 2005 (п.6.1, 6.2, 6.3 и 6.4) 

3. Методическое пособие по расчету, нормированию и контролю выбросов 

загрязняющих веществ в атмосферный воздух (дополненное и 

переработанное), CПб, НИИ Атмосфера, 2005 

4. Методические указания по определению выбросов загрязняющих 

веществ в атмосферу из резервуаров РНД 211.2.02.09-2004. Астана, 2005 



 
 

Наименование оборудования: Запорно-регулирующая арматура (среда 

газовая) 

Наименование технологического потока: Сжиженный газ (топливо) 

Расчетная величина утечки, кг/с (Прил.Б1), Q = 0.020988 

Расчетная доля уплотнений, потерявших герметичность, доли единицы 

(Прил.Б1), X = 0.293 

Общее количество данного оборудования, шт., N = 6 

Среднее время работы данного оборудования, час/год, _T_ =8760 

Суммарная утечка всех компонентов, кг/час (6.1), G = X * Q * N = 0.293 

* 0.020988 * 6 = 0.036897 

Суммарная утечка всех компонентов, г/с, G = G / 3.6 = 0.036897/ 3.6 = 

0.0102492 

 

Примесь: 0333 Сероводород 

Массовая концентрация компонента в потоке, %, C = 0.003 

Максимальный разовый выброс, г/с, _G_ = G * C / 100 = 0.0102492 * 0.003 / 100 = 0.00000031 

Валовый выброс, т/год, _M_ = _G_ * _T_ * 3600 / 10 ^ 6 = 0.00000031*8760*3600/ 10 ^ 

6=0.0000097762 

 

Примесь: 0402 Бутан 

Массовая концентрация компонента в потоке, %, C = 60 

Максимальный разовый выброс, г/с, _G_ = G * C / 100 = 0.0102492 * 60 / 100 = 0.00614952 

Валовый выброс, т/год, _M_ = _G_ * _T_ * 3600 / 10 ^ 6 = 0.00614952*8760*3600/ 10 ^ 6=0.1939313 

 

Примесь: 0415 Пропан 

Массовая концентрация компонента в потоке, %, C = 39.887 

Максимальный разовый выброс, г/с, _G_ = G * C / 100 = 0.0102492 * 39.887 / 100 = 0.0040881 

Валовый выброс, т/год, _M_ = _G_ * _T_ * 3600 / 10 ^ 6 = 0.0040881*8760*3600/ 10 ^ 

6=0.128922322 

 

Примесь: 1716 Смесь природных меркаптанов /в пересчете на этилмеркаптан/ 

Массовая концентрация компонента в потоке, %, C = 0.0016 

Максимальный разовый выброс, г/с, _G_ = G * C / 100 = 0.0102492 * 0.0016/ 100 = 0.000000164 

Валовый выброс, т/год, _M_ = _G_ * _T_ * 3600 / 10 ^ 6 = 0.000000164 *8760*3600/ 10 ^ 

6=0.000005172 
 

Наименование оборудования: Фланцевые соединения (парогазовые потоки) 

Наименование технологического потока: Сжиженный газ    (топливо) 

Расчетная величина утечки, кг/с (Прил.Б1), Q = 0.00072 

Расчетная доля уплотнений, потерявших герметичность, доли единицы (Прил.Б1), X = 0.03 

Общее количество данного оборудования, шт., N = 9 

Среднее время работы данного оборудования, час/год, _T_ =8760 

Суммарная утечка всех компонентов, кг/час (6.1), G = X * Q * N = 0.03 * 0.00072 * 9 = 0.0001944 

Суммарная утечка всех компонентов, г/с, G = G / 3.6 = 0.0001944/ 3.6 = 0.000054 

Примесь: 0333 Сероводород  

Массовая концентрация компонента в потоке, %, C = 0.003 

Максимальный разовый выброс, г/с, _G_ = G * C / 100 = 0.000054 * 0.003 / 100 = 0.00000000162 

Валовый выброс, т/год, _M_ = _G_ * _T_ * 3600 / 10 ^ 6 = 0.00000000162*8760*3600/ 

10 ^ 6=0.00000005108 

 

Примесь: 0402 Бутан 

Массовая концентрация компонента в потоке, % C = 60 

Максимальный разовый выброс, г/с, _G_ = G * C / 100 = 0.000054 * 60 / 100 = 0.0000324 

Валовый выброс, т/год, _M_ = _G_ * _T_ * 3600 / 10 ^ 6 = 0.0000324*8760*3600/ 10 ^ 6=0.00102177 

 



 
 

Примесь: 0415 Пропан 

Массовая концентрация компонента в потоке, %, C = 39.887 

Максимальный разовый выброс, г/с, _G_ = G * C / 100 = 0.000054 * 39.887 / 100 = 0.00002154 

Валовый выброс, т/год, _M_ = _G_ * _T_ * 3600 / 10 ^ 6 = 0.00002154*8760*3600/ 10 ^ 6=0.0006793 

 

Примесь: 1716 Смесь природных меркаптанов /в пересчете на этилмеркаптан/ 

Массовая концентрация компонента в потоке, %, C = 0.0016 

Максимальный разовый выброс, г/с, _G_ = G * C / 100 = 0.000054 * 0.0016/ 100 = 

0.00000000086 Валовый выброс, т/год, _M_ = _G_ * _T_ * 3600 / 10 ^ 6 = 

0.00000000086*8760*3600/ 10 ^ 6=0.00000002712 

Наименование оборудования: Предохранительные клапаны (парогазовые потоки) 

Наименование технологического потока: Сжиженный газ 

(топливо) Расчетная величина утечки, кг/с (Прил.Б1), Q 

= 0.136008 

Расчетная доля уплотнений, потерявших герметичность, доли единицы (Прил.Б1) , X = 0.46 

Общее количество данного оборудования, шт., N = 3 

Среднее время работы данного оборудования, час/год, _T_ =1 

Суммарная утечка всех компонентов, кг/час (6.1), G = X * Q * N = 0.46 * 0.136008 * 3 = 0.1877 

Суммарная утечка всех компонентов, г/с, G = G / 3.6 = 0.1877/ 3.6 =0.0522 

 

Примесь: 0333 Сероводород 

Массовая концентрация компонента в потоке, %, C = 0.003 

Максимальный разовый выброс, г/с, _G_ = G * C / 100 = 0.0522* 0.003 / 100 = 0.000001566 

Валовый выброс, т/год, _M_ = _G_ * _T_ * 3600 / 10 ^ 6 =0.000001566*1*3600/ 10 ^ 

6=0.00000000563 

 

Примесь: 0402 Бутан 

Массовая концентрация компонента в потоке, %, C = 60 

Максимальный разовый выброс, г/с , _G_ = G * C / 100 = 0.0522* 60 / 100 = 0.03132 

Валовый выброс, т/год, _M_ = _G_ * _T_ * 3600 / 10 ^ 6 =0.03132*1*3600/ 10 ^ 6=0.000112752 

 

Примесь: 0415 Пропан 

Массовая концентрация компонента в потоке, %, C = 39.887 

Максимальный разовый выброс, г/с, _G_ = G * C / 100 = 0.0522* 39.887 / 100 = 0.020821014 

Валовый выброс, т/год, _M_ = _G_ * _T_ * 3600 / 10 ^ 6 = 0.020821014*1*3600/ 10 ^ 6=0.000075 

 

Примесь: 1716 Смесь природных меркаптанов /в пересчете на этилмеркаптан/ 

Массовая концентрация компонента в потоке, %, C = 0.0016 

Максимальный разовый выброс, г/с, _G_ = G * C / 100 = 0.0522* 0.0016/ 100 = 0.0000008352 

Валовый выброс, т/год, _M_ = _G_ * _T_ * 3600 / 10 ^ 6 = 0.0000008352*1*3600/ 10 ^ 

6=0.000000003 

Итого: 

Код Примесь Выброс г/с Выброс т/год 

0333 Сероводород (Дигидросульфид) (518) 0.00000187762 0.00000983291 

0402 Бутан (99) 0.03750192000 0.19506582200 

0415 Пропан (1502*) 0.02493065400 0.12967662200 

1716 Смесь природных меркаптанов /в 

пересчете на этилмеркаптан/ (Одорант СПМ 
- ТУ 51-81-88) (526) 

0.00000100006 0.00000520212 

 

 

 

Источник загрязнения N 6006,неорганизованный 

Источник выделения N 001,ТРК для бензина АИ-92 

Список литературы: 



 
 

Методические указания расчета выбросов от предприятий, осуществляющих 

хранение и реализацию нефтепродуктов (нефтебазы, АЗС) и других 

жидкостей и и газов. Приложение к приказу МООС РК от 29.07.2011 №196 

 

Выбросы от ТРК 

Климатическая зона: третья - южные области РК (прил. 17) 

Нефтепродукт: Бензины автомобильные высокооктановые (90 и более) 

Максимальная концентрация паров нефтепродукта при заполнении 

баков автомашин, г/м3 (Прил. 12) , CMAX = 1176.12 
Количество отпускаемого нефтепродукта в осенне-зимний период, м3 , QOZ 

= 200 
Концентрация паров нефтепродукта при заполнении 

баков автомашин в осенне-зимний период, г/м3(Прил. 15) , CAMOZ = 520 
Количество отпускаемого нефтепродукта в весенне-летний период, м3 , 

QVL = 200 
Концентрация паров нефтепродукта при заполнении 

баков автомашин в весенне-летний период, г/м3(Прил. 15) , CAMVL = 623.1 
Производительность одного рукава ТРК (с учетом дискретности работы), 

м3/час , VTRK = 2.4 
Количество одновременно работающих рукавов ТРК, отпускающих 

нефтепродукт, шт. , NN = 1 
Максимальный из разовых выброс при заполнении баков, г/с (7.1.2) , GB = 

NN * CMAX * VTRK / 3600 = 1 * 1176.12 * 2.4 / 3600 = 0.784 

Выбросы при закачке в баки автомобилей, т/год (7.1.7) , MBA = (CAMOZ * 

QOZ + CAMVL * QVL) * 10 ^ -6 = (520 * 200 + 623.1 * 200) * 10 ^ -6 = 0.2286 

Удельный выброс при проливах, г/м3 , J = 125 
Выбросы паров нефтепродукта при проливах на ТРК, т/год (7.1.8) , MPRA 

= 0.5 * J * (QOZ + QVL) * 10 ^ -6 = 0.5 * 125 * (200 + 200) * 10 ^ -6 = 0.025 

Валовый выброс, т/год (7.1.6) , MTRK = MBA + MPRA = 0.2286 + 0.025 = 0.2536 

Полагаем , G = 0.784 

Полагаем , M = 0.2536 
 
Примесь: 0415 Смесь углеводородов предельных С1-С5 (1531*, 1539*) 

 

Концентрация ЗВ в парах, % масс(Прил. 14) , CI = 67.67 

Валовый выброс, т/год (4.2.5) , _M_ = CI * M / 100 = 67.67 * 0.2536 / 100 = 

0.1716 

Максимальный из разовых выброс, г/с (4.2.4) , _G_ = CI * G / 100 = 67.67 * 

0.784 / 100 = 0.531 
 
Примесь: 0416 Смесь углеводородов предельных С6-С10 (1532*, 1540*) 

 

Концентрация ЗВ в парах, % масс(Прил. 14) , CI = 25.01 

Валовый выброс, т/год (4.2.5) , _M_ = CI * M / 100 = 25.01 * 0.2536 / 100 = 

0.0634 

Максимальный из разовых выброс, г/с (4.2.4) , _G_ = CI * G / 100 = 25.01 * 

0.784 / 100 = 0.196 
 
Примесь: 0501 Пентилены (амилены - смесь изомеров) (468) 

 

Концентрация ЗВ в парах, % масс(Прил. 14) , CI = 2.5 

Валовый выброс, т/год (4.2.5) , _M_ = CI * M / 100 = 2.5 * 0.2536 / 100 = 0.00634 



 
 

Максимальный из разовых выброс, г/с (4.2.4) , _G_ = CI * G / 100 = 2.5 * 0.784 

/ 100 = 0.0196 
 
Примесь: 0602 Бензол (64) 

 

Концентрация ЗВ в парах, % масс(Прил. 14) , CI = 2.3 

Валовый выброс, т/год (4.2.5) , _M_ = CI * M / 100 = 2.3 * 0.2536 / 100 = 0.00583 

Максимальный из разовых выброс, г/с (4.2.4) , _G_ = CI * G / 100 = 2.3 * 0.784 

/ 100 = 0.01803 
 
Примесь: 0621 Метилбензол (353) 

 

Концентрация ЗВ в парах, % масс(Прил. 14) , CI = 2.17 

Валовый выброс, т/год (4.2.5) , _M_ = CI * M / 100 = 2.17 * 0.2536 / 100 = 0.0055 

Максимальный из разовых выброс, г/с (4.2.4) , _G_ = CI * G / 100 = 2.17 * 

0.784 / 100 = 0.017 
 
Примесь: 0627 Этилбензол (687) 

 

Концентрация ЗВ в парах, % масс(Прил. 14) , CI = 0.06 

Валовый выброс, т/год (4.2.5) , _M_ = CI * M / 100 = 0.06 * 0.2536 / 100 = 

0.0001522 

Максимальный из разовых выброс, г/с (4.2.4) , _G_ = CI * G / 100 = 0.06 * 

0.784 / 100 = 0.00047 
 
Примесь: 0616 Диметилбензол (смесь о-, м-, п- изомеров) (203) 

 

Концентрация ЗВ в парах, % масс(Прил. 14) , CI = 0.29 

Валовый выброс, т/год (4.2.5) , _M_ = CI * M / 100 = 0.29 * 0.2536 / 100 = 

0.000735 

Максимальный из разовых выброс, г/с (4.2.4) , _G_ = CI * G / 100 = 0.29 * 

0.784 / 100 = 0.002274 
Код Примесь Выброс г/с Выброс т/год 
0415 Смесь углеводородов предельных С1-С5 

(1531*, 1539*) 

0.531 0.1716 

0416 Смесь углеводородов предельных С6-С10 

(1532*, 1540*) 

0.196 0.0634 

0501 Пентилены (амилены - смесь изомеров) 

(468) 

0.0196 0.00634 

0602 Бензол (64) 0.01803 0.00583 

0616 Диметилбензол (смесь о-, м-, п- 

изомеров) (203) 

0.002274 0.000735 

0621 Метилбензол (353) 0.017 0.0055 

0627 Этилбензол (687) 0.00047 0.0001522 

 

 

Источник загрязнения N 6006,неорганизованный 

Источник выделения N 002,ТРК для бензина АИ-95 

Список литературы: 

Методические указания расчета выбросов от предприятий, осуществляющих 

хранение и реализацию нефтепродуктов (нефтебазы, АЗС) и других 

жидкостей и и газов. Приложение к приказу МООС РК от 29.07.2011 №196 

 



 
 

Выбросы от ТРК 

Климатическая зона: третья - южные области РК (прил. 17) 

Нефтепродукт: Бензины автомобильные высокооктановые (90 и более) 

Максимальная концентрация паров нефтепродукта при заполнении 

баков автомашин, г/м3 (Прил. 12) , CMAX = 1176.12 
Количество отпускаемого нефтепродукта в осенне-зимний период, м3 , QOZ 

= 175 
Концентрация паров нефтепродукта при заполнении 

баков автомашин в осенне-зимний период, г/м3(Прил. 15) , CAMOZ = 520 
Количество отпускаемого нефтепродукта в весенне-летний период, м3 , 

QVL = 175 
Концентрация паров нефтепродукта при заполнении 

баков автомашин в весенне-летний период, г/м3(Прил. 15) , CAMVL = 623.1 
Производительность одного рукава ТРК (с учетом дискретности работы), 

м3/час , VTRK = 2.4 
Количество одновременно работающих рукавов ТРК, отпускающих 

нефтепродукт, шт. , NN = 1 
Максимальный из разовых выброс при заполнении баков, г/с (7.1.2) , GB = 

NN * CMAX * VTRK / 3600 = 1 * 1176.12 * 2.4 / 3600 = 0.784 
Выбросы при закачке в баки автомобилей, т/год (7.1.7) , MBA = (CAMOZ * 

QOZ + CAMVL * QVL) * 10 ^ -6 = (520 * 175 + 623.1 * 175) * 10 ^ -6 = 0.2 

Удельный выброс при проливах, г/м3 , J = 125 
Выбросы паров нефтепродукта при проливах на ТРК, т/год (7.1.8) , MPRA 

= 0.5 * J * (QOZ + QVL) * 10 ^ -6 = 0.5 * 125 * (175 + 175) * 10 ^ -6 = 0.02188 

Валовый выброс, т/год (7.1.6) , MTRK = MBA + MPRA = 0.2 + 0.02188 = 0.222 

Полагаем , G = 0.784 

Полагаем , M = 0.222 
 
Примесь: 0415 Смесь углеводородов предельных С1-С5 (1531*, 1539*) 

 

Концентрация ЗВ в парах, % масс(Прил. 14) , CI = 67.67 

Валовый выброс, т/год (4.2.5) , _M_ = CI * M / 100 = 67.67 * 0.222 / 100 = 0.1502 

Максимальный из разовых выброс, г/с (4.2.4) , _G_ = CI * G / 100 = 67.67 * 

0.784 / 100 = 0.531 
 
Примесь: 0416 Смесь углеводородов предельных С6-С10 (1532*, 1540*) 

 

Концентрация ЗВ в парах, % масс(Прил. 14) , CI = 25.01 

Валовый выброс, т/год (4.2.5) , _M_ = CI * M / 100 = 25.01 * 0.222 / 100 = 0.0555 

Максимальный из разовых выброс, г/с (4.2.4) , _G_ = CI * G / 100 = 25.01 * 

0.784 / 100 = 0.196 
 
Примесь: 0501 Пентилены (амилены - смесь изомеров) (468) 

 

Концентрация ЗВ в парах, % масс(Прил. 14) , CI = 2.5 

Валовый выброс, т/год (4.2.5) , _M_ = CI * M / 100 = 2.5 * 0.222 / 100 = 0.00555 

Максимальный из разовых выброс, г/с (4.2.4) , _G_ = CI * G / 100 = 2.5 * 0.784 

/ 100 = 0.0196 
 
Примесь: 0602 Бензол (64) 

 

Концентрация ЗВ в парах, % масс(Прил. 14) , CI = 2.3 



 
 

Валовый выброс, т/год (4.2.5) , _M_ = CI * M / 100 = 2.3 * 0.222 / 100 = 0.00511 

Максимальный из разовых выброс, г/с (4.2.4) , _G_ = CI * G / 100 = 2.3 * 0.784 

/ 100 = 0.01803 
 
Примесь: 0621 Метилбензол (353) 

 

Концентрация ЗВ в парах, % масс(Прил. 14) , CI = 2.17 

Валовый выброс, т/год (4.2.5) , _M_ = CI * M / 100 = 2.17 * 0.222 / 100 = 0.00482 

Максимальный из разовых выброс, г/с (4.2.4) , _G_ = CI * G / 100 = 2.17 * 

0.784 / 100 = 0.017 
 
Примесь: 0627 Этилбензол (687) 

 

Концентрация ЗВ в парах, % масс(Прил. 14) , CI = 0.06 

Валовый выброс, т/год (4.2.5) , _M_ = CI * M / 100 = 0.06 * 0.222 / 100 = 

0.0001332 

Максимальный из разовых выброс, г/с (4.2.4) , _G_ = CI * G / 100 = 0.06 * 

0.784 / 100 = 0.00047 
 
Примесь: 0616 Диметилбензол (смесь о-, м-, п- изомеров) (203) 

 

Концентрация ЗВ в парах, % масс(Прил. 14) , CI = 0.29 

Валовый выброс, т/год (4.2.5) , _M_ = CI * M / 100 = 0.29 * 0.222 / 100 = 

0.000644 

Максимальный из разовых выброс, г/с (4.2.4) , _G_ = CI * G / 100 = 0.29 * 

0.784 / 100 = 0.002274 
Код Примесь Выброс г/с Выброс т/год 

0415 Смесь углеводородов предельных С1-С5 

(1531*, 1539*) 

0.531 0.1502 

0416 Смесь углеводородов предельных С6-С10 

(1532*, 1540*) 

0.196 0.0555 

0501 Пентилены (амилены - смесь изомеров) 

(468) 

0.0196 0.00555 

0602 Бензол (64) 0.01803 0.00511 

0616 Диметилбензол (смесь о-, м-, п- 

изомеров) (203) 

0.002274 0.000644 

0621 Метилбензол (353) 0.017 0.00482 

0627 Этилбензол (687) 0.00047 0.0001332 

 

 

Источник загрязнения N 6007,неорганизованный 

Источник выделения N 001,ТРК для дизтоплива 

Список литературы: 

Методические указания расчета выбросов от предприятий, осуществляющих 

хранение и реализацию нефтепродуктов (нефтебазы, АЗС) и других 

жидкостей и и газов. Приложение к приказу МООС РК от 29.07.2011 №196 

 

Выбросы от ТРК 

Климатическая зона: третья - южные области РК (прил. 17) 

Нефтепродукт: Дизельное топливо 

Максимальная концентрация паров нефтепродукта при заполнении 

баков автомашин, г/м3 (Прил. 12) , CMAX = 3.92 



 
 

Количество отпускаемого нефтепродукта в осенне-зимний период, м3 , QOZ 

= 225 
Концентрация паров нефтепродукта при заполнении 

баков автомашин в осенне-зимний период, г/м3(Прил. 15) , CAMOZ = 1.98 
Количество отпускаемого нефтепродукта в весенне-летний период, м3 , 

QVL = 225 
Концентрация паров нефтепродукта при заполнении 

баков автомашин в весенне-летний период, г/м3(Прил. 15) , CAMVL = 2.66 
Производительность одного рукава ТРК (с учетом дискретности работы), 

м3/час , VTRK = 2.4 
Количество одновременно работающих рукавов ТРК, отпускающих 

нефтепродукт, шт. , NN = 1 
Максимальный из разовых выброс при заполнении баков, г/с (7.1.2) , GB = 

NN * CMAX * VTRK / 3600 = 1 * 3.92 * 2.4 / 3600 = 0.002613 

Выбросы при закачке в баки автомобилей, т/год (7.1.7) , MBA = (CAMOZ * 

QOZ + CAMVL * QVL) * 10 ^ -6 = (1.98 * 225 + 2.66 * 225) * 10 ^ -6 = 0.001044 

Удельный выброс при проливах, г/м3 , J = 50 
Выбросы паров нефтепродукта при проливах на ТРК, т/год (7.1.8) , MPRA 

= 0.5 * J * (QOZ + QVL) * 10 ^ -6 = 0.5 * 50 * (225 + 225) * 10 ^ -6 = 0.01125 

Валовый выброс, т/год (7.1.6) , MTRK = MBA + MPRA = 0.001044 + 0.01125 = 

0.0123 

Полагаем , G = 0.002613 

Полагаем , M = 0.0123 
 
Примесь: 2754 Углеводороды предельные С12-19 /в пересчете на С/ (592) 

 

Концентрация ЗВ в парах, % масс(Прил. 14) , CI = 99.72 

Валовый выброс, т/год (4.2.5) , _M_ = CI * M / 100 = 99.72 * 0.0123 / 100 = 

0.01227 

Максимальный из разовых выброс, г/с (4.2.4) , _G_ = CI * G / 100 = 99.72 * 

0.002613 / 100 = 0.002606 
 
Примесь: 0333 Сероводород (Дигидросульфид) (528) 

 

Концентрация ЗВ в парах, % масс(Прил. 14) , CI = 0.28 

Валовый выброс, т/год (4.2.5) , _M_ = CI * M / 100 = 0.28 * 0.0123 / 100 = 

0.00003444 

Максимальный из разовых выброс, г/с (4.2.4) , _G_ = CI * G / 100 = 0.28 * 

0.002613 / 100 = 0.00000732 
Код Примесь Выброс г/с Выброс т/год 

0333 Сероводород (Дигидросульфид) (528) 0.00000732 0.00003444 

2754 Углеводороды предельные С12-19 /в 

пересчете на С/ (592) 

0.002606 0.01227 

 

 

Источник загрязнения N 6008,неорганизованный 

Источник выделения N 001,Газозаправочная колонка 

Расчет по пункту 5.3.7. Выбросы автогазонаполнительных станций 

(АГНС) Газовая смесь, KGN = Пропан + Бутан 

Операция: VOP = Заправка баллонов автомобилей 

 



 
 

Коэффициент истечения газа, M0 = 0.62 

Кол-во одновременно заправляемых баллонов автомобилей или сливаемых цистерн, штук, N= 1 

Диаметр выхлопного отверстия, м, _D_ = 0.025 

Площадь сечения выходного отверстия, м2, F = 3.14 * (_D_ ^ 2 / 4) = 3.14 * (0.025 ^ 2 / 4) = 

0.000491 

Напор, под которым газ выходит из отверстия, м.вод.ст., H = 173 

Время истечения газа из отверстия, сек, T = 3.3 

Общее кол-во заправленных баллонов автомобилей или слитых цистерн за год, штук, 

N0=1000/0.05=20000 

 

Примесь: 0333 Сероводород 

Концентрация ЗВ в парах, % масс, CI = 0.003 

Плотность углеводорода, кг/м3, PL = 1.52 

Максимальный разовый выброс, г/с (ф-ла 5.55), G = 0.01 * C1 * M0 * PL * N * F * SQRT(2 

* 9.8 * H) * 1000 = 0.01 * 0.003* 0.62 * 1.52 * 1 * 0.000491 * 58.2305762 * 1000 = 0.00081 

Количество баллонов заправляемых за 20 мин., шт., NN = 1 

Максимальный разовый выброс, с учетом 20-ти минутного осреднения, г/с, G_ = G * T * NN / N / 

1200= 0.00081 * 3.3 * 1 / 1 / 1200 = 0.00000223 

Валовый выброс, т/год (ф-ла 5.56), _M_ = G * T * N0 * 10 ^ -6 / N =0.00081*3.3*20000*10 ^ 

-6 / 1=0.00005346 

 

Примесь: 0402 Бутан 

Концентрация ЗВ в парах, % масс, CI = 60 

Плотность углеводорода, кг/м3, PL = 2.43 

Максимальный разовый выброс, г/с (ф-ла 5.55), G = 0.01 * C1 * M0 * PL * N * F * SQRT(2 

* 9.8 * H) * 1000 = 0.01 * 60* 0.62 * 2.43 * 1 * 0.000491 * 58.2305762 * 1000 = 25.845313 

Количество баллонов заправляемых за 20 мин., шт., NN = 1 

Максимальный разовый выброс, с учетом 20-ти минутного осреднения, г/с, G_ = G * T * NN / N / 

1200= 25.845313* 3.3 * 1 / 1 / 1200 = 0.071075 

Валовый выброс, т/год (ф-ла 5.56), _M_ = G * T * N0 * 10 ^ -6 / N =25.845313*3.3*20000*10 ^ 

-6 / 1=1.705791 

Примесь: 0415 Пропан 

Концентрация ЗВ в парах, % масс, CI = 39.887 

Плотность углеводорода, кг/м3, PL = 2 

Максимальный разовый выброс, г/с (ф-ла 5.55), G = 0.01 * C1 * M0 * PL * N * F * SQRT(2 

* 9.8 * H) * 1000 = 0.01 * 39.887* 0.62 * 2 * 1 * 0.000491 * 58.2305762 * 1000 = 14.1412 

Количество баллонов заправляемых за 20 мин., шт., NN = 1 

Максимальный разовый выброс, с учетом 20-ти минутного осреднения, г/с, G_ = G * T * NN / N / 

1200= 14.1412* 3.3 * 1 / 1 / 1200 = 0.0388883 

Валовый выброс, т/год (ф-ла 5.56), _M_ = G * T * N0 * 10 ^ -6 / N =14.1412*3.3*20000*10 ^ 

-6 / 1=0.9333192 

 

Примесь: 1716 Смесь природных меркаптанов /в пересчете на этилмеркаптан/ 

Концентрация ЗВ в парах, % масс, CI = 0.0016 

Плотность углеводорода, кг/м3, PL = 0.8617 

Максимальный разовый выброс, г/с (ф-ла 5.55), G = 0.01 * C1 * M0 * PL * N * F * SQRT(2 

* 9.8 * H) * 1000 = 0.01 * 0.0016* 0.62 * 0.8617* 1 * 0.000491 * 58.2305762 * 1000 = 

0.00024398 

Количество баллонов заправляемых за 20 мин., шт., NN = 1 

Максимальный разовый выброс, с учетом 20-ти минутного осреднения, г/с, G_ = G * T * NN / N / 

1200= 0.00024398* 3.3 * 1 / 1 / 1200 = 0.000000671 

Валовый выброс, т/год (ф-ла 5.56), _M_ = G * T * N0 * 10 ^ -6 / N =0.00024398*3.3*20000*10 ^ 

-6 / 1=0.000016103 

Итого: 



 
 

Код Примесь Выброс г/с Выброс т/год 

0333 Сероводород (Дигидросульфид) (518) 0.00000223 0.00005346 

0402 Бутан (99) 0.071075 1.705791 

0415 Пропан (1502*) 0.0388883 0.9333192 

1716 Смесь природных меркаптанов /в 

пересчете на этилмеркаптан/ (Одорант СПМ 
- ТУ 51-81-88) (526) 

0.000000671 0.000016103 

 

Источник загрязнения: 6009, Неорганизованный  

Источник выделения: 001, Насосный агрегат  

Газовая смесь - пропан бутан  

операция: работа насосного оборудования и испарителей  

оборудование: насос центробежный с 1 торцевым уплотнением вала выбросы от 

оборудования, кг/час, ( табл 6.1), KV = 0.08  

общее количество единиц работающего оборудования, шт. NN= 1  

число единиц одновременно работающего оборудования N= 1  

время работы единицы оборудования в год, часов, Т=8760 

Максимальный (разовый) выброс, г/с (6.2.1), _G_=KV* NN /3.6 = 0.08*1/3.6=0.0222 

Валовый выброс, тн/год, (6.2.2), _М_= KV*T*10^-3 =0.08*8760*10^-3= 0.7008 

 

Примесь: 0333 Сероводород 

Концентрация ЗВ в парах, % масс , CI = 0.003 

Валовый выброс, т/год, _М_= CI * M / 100 = 0.003* 0.7008/ 100 = 0.000021024 

Максимальный из разовых, г/с,  _G_= CI * G / 100 = 0.003* 0.0222/ 100 = 0.00000067 

Примесь: 402 Бутан 

Концентрация ЗВ в парах, % масс , CI = 60.0 

Валовый выброс, т/год _М_= CI * M / 100 = 60.0 * 0.7008/ 100 = 0.42048 

Максимальный из разовых, г/с, _G_= CI * G / 100 = 60.0* 0.0222/ 100 = 0.01332 

 

Примесь: 415 Пропан 

Концентрация ЗВ в парах, % масс , CI = 39.887 

Валовый выброс, т/год, _М_= CI * M / 100 = 39.887* 0.7008/ 100 = 0.2795281 

Максимальный из разовых, г/с, _G_= CI * G / 100 = 39.887 * 0.0222/ 100 = 0.008855 

 

Примесь: 1716 Смесь природных меркаптанов /в пересчете на этилмеркаптан/ 

Концентрация ЗВ в парах, % масс, CI = 0.0016 

Валовый выброс, т/год, _М_= CI * M / 100 = 0.0016* 0.7008/ 100 = 0.0000112 

Максимальный из разовых, г/с, _G_= CI * G / 100 = 0.0016* 0.0222/ 100 = 

0.0000003552  

Итого: 

Код Примесь Выброс г/с Выброс т/год 

0333 Сероводород (Дигидросульфид) (518) 0.00000067 0.000021024 

0402 Бутан (99) 0.01332 0.42048 

0415 Пропан (1502*) 0.008855 0.2795281 

1716 Смесь природных меркаптанов /в 

пересчете на этилмеркаптан/ (Одорант СПМ 
- ТУ 51-81-88) (526) 

0.0000003552 0.0000112 

 

 

 

 



 
 

 

 

1.1.8 Оценка последствий загрязнения и мероприятия по снижению отрицательного 

воздействия оценка последствий загрязнения и мероприятия по снижению 

отрицательного воздействия. 

Согласно «Методических указаний по определению уровня загрязнения 

компонентов ОС токсичными веществами отходов производства и потребления», РНД 

03.3.0.4.01-96 параметры экологического состояния по компонентам ОС по атмосферному 

воздуху на границе СЗЗ оцениваются следующими показателями: 

Превышение ПДК, 

раз 

Допустимое Опасное Критическое Катастрофическое 

Для ЗВ 1-2 классов 

опсности 

До 1 1-5 5-10 Более 10 

Для ЗВ 3-4 классов 

опсности 

До 1 1-50 50-100 Более 100 

Согласно приведенных критериев загрязнение атмосферного воздуха на 

проектируемой территории составит: 

Превышение ПДК, 

раз 

Допустимое Опасное Критическое Катастрофическое 

Для ЗВ 1-2 классов 

опсности 

До 1    

Для ЗВ 3-4 классов 

опсности 

До 1    

 

Это соотношение показывает допустимую нагрузку на ОС при которой сохраняется 

структура и функционирование экосистемы с незначительными (обратимыми) 

изменениями. 

Мероприятие Эффект от внедрения 

Применение исправных, машин и механизмов Предотвращение загрязнения окружающей 

территории и дополнительного загрязнения 

Заправка техники на АЗС ближайшего населённого 

пункта 

Предотвращение загрязнения окружающей 

территории горюче-смазочными 

Устройство технол-х площадок и площадок 

временного складирования отходов на 

стройплощадке с твердым покрытием 

Предотвращение загрязнения окружающей 

территории и дополнительного загрязнения 

окружающей среды 

Ведение хозяйственной деятельности в строго 

отведённых участках 

Предотвращение загрязнения окружающей 

территории и дополнительного загрязнения 

Вывоз мусора в специально отведенные местах Предотвращение загрязнения окружающей 

территории 

Внутренний контроль со стороны организации, 

образующей отходы 

Предотвращение загрязнения окружающей 

территории и дополнительного загрязнения ОС 

 



 
 

1.1.9 Предложения по организации мониторинга и контроля за состоянием 

атмосферного воздуха 

Согласно ст.182, гл.13 ЭК РК производственный экологический контроль обязаны  

осуществлять операторы объектов I и II категорий. АЗС относится к III категорий,  в связи 

с этим  на площадке  не требуется проведение производственного экологического 

контроля.   

1.1.10 Мероприятия по регулированию выбросов вредных веществ в 

атмосферу на период неблагоприятных метеорологических условий 

Загрязнение приземного слоя воздуха, создаваемое выбросами промышленных 

предприятий, в большей степени зависит от метеорологических условий. В отдельные 

периоды, когда метеорологические условия способствуют накоплению вредных веществ в 

приземном слое атмосферы, концентрации примесей в воздухе могут резко возрастать.  

Под регулированием выбросов вредных веществ в атмосферу понимается их 

кратное сокращение в периоды неблагоприятных метеорологических условий (НМУ). К 

неблагоприятным метеоусловиям относятся: 

 -  температурные инверсии;  

- пыльные бури;  

- штиль;  

- туманы.  

При НМУ в кратковременные периоды загрязнения атмосферы, опасные для 

здоровья населения, предприятие-природопользователь обеспечивает снижение выбросов 

вредных веществ вплоть до частичной или полной остановки оборудования.  

Мероприятия по регулированию выбросов при НМУ разрабатываются в 

соответствии с «Рекомендациями по оформлению и содержанию проектов нормативов 

предельно допустимых выбросов в атмосферу (ПДВ) для предприятий Республики 

Казахстан» (РНД 211.2.02.02-97).  

В соответствие с п. 9 Приложения 3 к Методике определения нормативов эмиссий 

в окружающую среду мероприятия по регулированию выбросов при неблагоприятных 

метеорологических условиях (далее – НМУ) разрабатывают проектная организация 

совместно с оператором при наличии в данном населенном пункте или местности 

стационарных постов наблюдения.  

Согласно данным, приведенным на сайте РГП «Казгидромет» прогноз НМУ 

проводится на территории городов Нур-Султан, Актау, Актобе, Алматы, Атырау, Балхаш, 

Жезказган, Караганда, Кокшетау, Костанай, Кызылорда, Павлодар, Петропавловск, 

Риддер, Семей, Талдыкорган, Тараз, Темиртау, Уральск, Усть-Каменогорск, Шымкент.  

На территории участка ведения работ отсутствуют стационарные посты 

наблюдения НМУ. 



 
 

2. ОЦЕНКА ВОЗДЕЙСТВИЙ НА СОСТОЯНИЕ ВОД. 

 

2.1 Потребность в водных ресурсах для намечаемой деятельности на период 

строительства и эксплуатации, требования к качеству используемой воды. 

 

 

 Хозяйственно-бытовые нужды. Расчет хоз-питьевого водопотребления 

осуществлен по количеству работников и продолжительности периода эксплуатации 

производства. Так как продолжительность периода эксплуатации 12 месяцев, а число 

работающих - 3 человек. Приняв расход на одного работающего 25 л/сутки (СН РК 4.01-

01-2011 и СП РК 4.01-101-2012). Расчетный период эксплуатации - 365 суток.  

Расход воды на хоз-питьевые нужды: Qраб = 0,025 * 3 * 365=27,4 м3.  

 

2.2 Характеристика источника водоснабжения, его хозяйственное 

использование, местоположение водозабора, его характеристика. 

 

Водоснабжение зданий операторской, осуществляется привозной питьевой водой. 

Сброс хозяйственно-бытовых сточных вод осуществляются в водонепроницаемый септик 

с последующим вывозом по договору со спец.организацией. 

 

2.3 Водный баланс объекта, с обязательным указанием динамики ежегодного 

объема забираемой свежей воды, как основного показателя экологической 

эффективности системы водопотребления и водоотведения 
Водопотребление Количество 

человек 

Норма 

л/сут 

Количество 

дней 

Водопотребление Водоотведение  

Примечание м3 /сут м3 /за 

пер 

работы 

м3 

/сут 

м3 /за 

пер 

работы 

На хоз. бытовые 

нужды 

3 25 365 0,075 27,4 0,075 27,4 Септик 

 

2.4. Поверхностные воды.  

2.4.1 Гидрографическая характеристика территории. 

 

Гидрография Сарыагашского района характеризуется наличием рек, каналов и 

небольших водоемов. Основной водной артерией является река Келес, протекающая по 

территории района. Также есть сеть каналов, используемых для орошения 

сельскохозяйственных угодий.  

Река Келес: 

Основная река, протекающая через район, является важным источником воды для 

орошения. 

Оросительные каналы: 

Система каналов обеспечивает подачу воды на поля, что критически важно для 

сельского хозяйства в засушливом регионе. 

Водохранилища и пруды: 

На территории района имеются небольшие водохранилища и пруды, используемые 

для различных целей, включая водоснабжение и рекреацию. 

В районе расположения АЗС отсутствуют поверхностные водные источники. 

Участок работ находится за пределами водоохранных зон и полос водных объектов. 



 
 

Отрицательного воздействия на поверхностные и подземные водные источники 

эксплуатация объекта не оказывает. 

 

 

2.4.2. Характеристика водных объектов, потенциально затрагиваемых 

намечаемой деятельностью (с использованием данных максимально приближенных 

наблюдательных створов), в сравнении с экологическими нормативами или 

целевыми показателями качества вод, а до их утверждения – с гигиеническими 

нормативами; 

 

В районе расположения АЗС отсутствуют поверхностные водные источники. 

Участок работ находится за пределами водоохранных зон и полос водных объектов. 

Отрицательного воздействия на поверхностные и подземные водные источники 

эксплуатация объекта не оказывает. 

 

                                              2.4.3. Водоохранные мероприятия 

 

На участке АЗС сточных вод, непосредственно сбрасываемых в поверхностные 

водные объекты, отсутствуют. Воздействие объекта на поверхностные и подземные воды 

слабое и не является отрицательным. При эксплуатации объекта предприятие должно 

соблюдать в соответствии с «Правилами охраны поверхностных вод Республики 

Казахстан», следующие технические и организационные мероприятия, предупреждающие 

возможное негативное воздействие на подземные воды и временные поверхностные 

водотоки: 

- Для исключения проливов ГСМ предусматривается постоянный контроль техники 

на наличие утечек ГСМ, на предприятии будет разработан график планово-

предупредительного ремонта (ППР) машин и механизмов. Особое внимание будет 

уделено инструктажу персонала по соблюдению правил безопасности. 

Реализация мероприятий будет способствовать минимальному воздействию на 

окружающую среду, следовательно, негативного воздействия на поверхностные и 

подземные воды в период эксплуатации объекта не ожидается. 

. 

 

2.4.4. Количество и характеристика сбрасываемых сточных вод (с указанием места 

сброса, конструктивных особенностей выпуска, перечня загрязняющих веществ и их 

концентраций); 

 

Водоотведение. На период эксплуатации сброс хозяйственно-бытовых сточных вод 

осуществляется в бетонированный выгреб обьемом 10 м3, с последующим вывозом по 

договору со спец. организацией на ближайшие очистные сооружения. 

 

2.4.5. Рекомендации по организации производственного мониторинга воздействия на 

поверхностные водные объекты 

АЗС в период эксплуатации не окажет дополнительного воздействия на 

поверхностные воды района расположения площадки. Сложившийся в данном районе 

уровень загрязнения поверхностных вод сохраняется. Непосредственное воздействие 

на водный бассейн при реализации проектных решений в процессе эксплуатации АЗС 

исключается. Проведение дополнительного экологического мониторинга 

поверхностных вод при реализации проектных решений не предусматривается. 



 
 

Таблица 3. Оценка значимости воздействия на поверхностные воды 
Компонент ы 

природной среды 
Источник
и вид 

воздейств
ия 

Пространств 
енный масштаб 

 

Временной 

масштаб 

Интенсивн ость 
воздействия* Значимость 

воздействия в 

баллах 

Категория 
значимости 

воздействия 

Поверхност ные 
воды 

Отсутствует - - - - - 

Результирующая значимость воздействия: Воздействие отсутствует 

Таким образом, воздействие намечаемой деятельности АЗС на поверхностную 

водную среду оценивается как допустимое. В процессе эксплуатации АЗС не 

предусматривается сброса сточных вод в поверхностные водные объекты. Выпуски 

сточных вод отсутствуют. Загрязнение поверхностных вод не производится. 

. 

 

2.6. Подземные воды: 

2.6.1.Гидрогеологические параметры описания района, наличие и характеристика 

разведанных месторождений подземных вод 

 

Подземные воды не вскрыты. 

 

2.5.2.Описание современного состояния эксплуатируемого водоносного горизонта 

(химический состав, эксплуатационные запасы, защищенность), обеспечение 

условий для его безопасной эксплуатации, необходимость организации зон 

санитарной охраны водозаборов 

Не предусмотрено. 

 

2.5.3.Оценка влияния объекта в период эксплуатации на качество и количество 

подземных вод, вероятность их загрязнения 

Проведение работ не обуславливает загрязнение токсичными компонентами 

подземных вод, так как осуществляемые при этом процессы инфильтрации 

поверхностного стока идентичны исходным природным. Непосредственного влияния на 

подземные воды не оказывает. 

Таким образом, намечаемая деятельность вредного воздействия на качество 

подземных вод и вероятность их загрязнения не окажет. Общее воздействие намечаемой 

деятельности на подземные воды оценивается как допустимое. 

 

2.5.4.Анализ последствий возможного загрязнения и истощения подземных вод 

Не предусмотрено. 

 

2.5.5.Обоснование мероприятий по защите подземных вод от загрязнения и 

истощения 

Для защиты подземных вод от загрязнения предусмотрены следующие 

мероприятия: 

- технический осмотр техники производится на специальной площадке с использованием 

мер по защите территории от загрязнения и засорения; 

- твёрдые бытовые отходы собираются в закрытый бак-контейнер, в дальнейшем 

передаются сторонним организациям. 

 

2.5.6.Рекомендации по организации производственного мониторинга воздействия на 

подземные воды 



 
 

Намечаемая деятельность не окажет значительного воздействия на качество 

подземных вод и вероятность их загрязнения. Организация экологического мониторинга 

подземных вод не предусматривается. 

 

2.6. Определение нормативов допустимых сбросов загрязняющих веществ для 

объектов I и II категорий в соответствии с Методикой 

При реализации намечаемой деятельности сброс сточных вод в поверхностные 

водотоки не предусматривается, воздействие исключается 

 

2.7. Расчеты количества сбросов загрязняющих веществ в окружающую среду, 

произведенные с соблюдением пункта 4 статьи 216 Кодекса, в целях заполнения 

декларации о воздействии на окружающую среду для объектов III категории. 

При реализации намечаемой деятельности сброс сточных вод в поверхностные 

водотоки не предусматривается, воздействие исключается. 

 



 
 

3. ОЦЕНКА ВОЗДЕЙСТВИЙ НА НЕДРА: 

Наличие минеральных и сырьевых ресурсов в зоне воздействия планируемого 

объекта (запасы и качество). Прогнозирование воздействия добычи минеральных и 

сырьевых ресурсов на различные компоненты окружающей среды и природные 

ресурсы. 

В связи с отсутствием потребности объекта в минеральных и сырьевых ресурсах в период 

эксплуатации, вопросы добычи и переработки полезных ископаемых в настоящем проекте 

не рассматриваются. Негативное влияние на недра отсутствует. 

 

Обоснование природоохранных мероприятий по регулированию водного режима и 

использованию нарушенных территорий 

Объект не использует недра в ходе своей производственной деятельности. 

Воздействие на недра в районе расположения предприятие не оказывает. 

 

4. Оценка воздействия на окружающую среду отходов производства и потребления: 

 

Целью хозяйственной деятельности является экологически безопасное обращение с 

отходами производства и потребления в соответствии с требованиями действующих в РК 

нормативных документов, применяемых в сфере обращения с отходами. Качественные и 

количественные параметры образования бытовых и производственных отходов на период 

строительства объекта определены на основе удельных показателей с использованием 

данных об объемах используемых материалов. 

 

4.1. Виды и объемы образования отходов 

Для производственных отходов с целью оптимизации организации из обработки и 

удаления, а также облегчения утилизации предусмотрен отдельный сбор различных типов 

отходов. Отходы также собираются в отдельные емкости с четкой идентификацией для 

каждого типа отходов. Перевозка всех отходов производится под строгим контролем, и 

движение всех отходов регистрируется (есть тип, количество, характеристика, маршрут, 

место назначения). 

Таким образом, действующая система управления отходами, должна нормировать 

возможное воздействие на все компоненты окружающей среды, как при хранении, так и 

перевозки отходов к месту размещения. Схема управления отходами включает в себя семь 

этапов технологического цикла отходов, а именно: 

1) Образование 

2) Сбор и/или накопление 

3) Сортировка (с обезвреживанием) 

4) Упаковка (и маркировка) 

5) Транспортировка 

6) Складирование 

7) Удаление 

                                                                      

Отходы по мере их накопления собирают в емкости, предназначенные для каждой 

группы отходов в соответствии с классом опасности и передаются на основании 

договоров сторонним организациям, осуществляющим операции по утилизации, 

переработке, а также удалению отходов, не подлежащих переработке или утилизации. 

. 

4.2. Особенности загрязнения территории отходами производства и потребления 

(опасные свойства и физическое состояние отходов) 



 
 

Классификация отходов производства произведена согласно «Классификатора 

отходов» утвержденного Приказом Министра экологии, геологии и природных ресурсов 

Республики Казахстан от 6 августа 2021 года №314 и зарегистрирован в Министерстве 

юстиции Республики Казахстан 9 августа 2021 года №23903. 

Классификация производится с целью определения уровня опасности и кодировки 

отходов. Кодировка отходов учитывает область образования, способ складирования 

(захоронения), способ утилизации или регенерации, потенциально опасные составные 

элементы, уровень опасности, отрасль экономики, на объектах которой образуются 

отходы. Определение уровня опасности и кодировки отходов производится при 

изменении технологии или при переходе на иные сырьевые ресурсы, а также в других 

случаях, когда могут измениться опасные 

свойства отходов. Отнесение отхода к определенной кодировке производится 

природопользователем самостоятельно или с привлечением физических и (или) 

юридических лиц, имеющих лицензию на выполнение работ и оказание услуг в области 

охраны окружающей среды. В процессе намечаемой производственной деятельности 

предполагается образование отходов производства и отходов потребления, всего 5 

наименований, в том числе: 

− Опасные отходы – отходы красок и лаков, ткани для вытирания. 

− Не опасные отходы: смешанные коммунальные отходы, отходы сварки, строительные 

отходы. 

− Зеркальные – отсутствуют. 

Классификация отходов основана на последовательном рассмотрении и определении 

основных признаков отходов. 

Классификации подлежат местонахождение, состав, количество, агрегатное состояние 

отходов, а также их токсикологические, экологические и другие опасные характеристики. 

 

4.3. Рекомендации по управлению отходами: накоплению, сбору, транспортировке, 

восстановлению (подготовке отходов к повторному использованию, переработке, 

утилизации отходов) или удалению (захоронению, уничтожению), а также 

вспомогательным операциям: сортировке, обработке, обезвреживанию); технологии 

по выполнению указанных операций 

 

Временное хранение. Образующиеся отходы до вывоза по договорам временно 

хранятся на территории предприятия. ТБО хранятся на площадке временного хранения, 

размещенными на ней контейнерами с закрывающейся крышкой. При использовании 

подобных объектов исключается контакт размещенных в них отходах с почвой и водными 

объектами. 

Регенерация/утилизация. Мероприятия по регенерации и утилизации отходов 

возможны как на собственном предприятии, так и на сторонних предприятиях. 

Определение уровня опасности и кодировка отходов производится на основании  

Классификатора отходов, утвержденного утвержденного Приказом Министра экологии, 

геологии и природных ресурсов Республики Казахстан от 6 августа 2021 года №314. 

Хозяйственная деятельность предприятия неизбежно повлечет за собой 

образование отходов производства и потребления и создаст проблему их сбора, 

временного хранения, транспортировки, окончательного размещения, утилизации или 

захоронения. 

Отходы производства и потребления в основном могут оказывать воздействие на 

почвы и растительный покров. Для уменьшения воздействия должен предусматриваться 

следующий комплекс мероприятий: 



 
 

- контролировать объём накопления отходов производства на площадке, проведение 

мониторинга, в том числе и проведение мониторинга отходов; 

- строгий контроль за временным складированием отходов производства и потребления в 

строго отведённых местах. 

Все операции, производимые с отходами, должны фиксироваться в «Журнале 

управления отходами». 

Методы обращения с твердыми производственными и бытовыми отходами должны 

приводиться в технологических регламентах и рабочих инструкциях, разрабатываемых на 

этапе осуществления производственной деятельности. 

Все отходы потребления временно складируются на территории и по мере 

накопления вывозятся по договору в специализированное предприятие на переработку и 

захоронение. 

Производится своевременная санобработка урн, мусорных контейнеров и 

площадки для размещения мусоросборных контейнеров. Транспортировка отходов 

производится специально оборудованным транспортом с оформленными паспортами на 

сдачу отходов. Утилизация всех отходов проводится по схеме, где в целях охраны 

окружающей среды, организована система сбора накопления, хранения и вывоза отходов. 

Большинство отходов, образующихся при работе проектируемого объекта, не 

лимитируются нормативными документами, поэтому отчетность по объемам их 

образования должна проводиться по факту. 

Периодичность удаления ТБО выбирается с учетом сезонов года, климатической 

зоны, эпидемиологической обстановки и согласовывается с местным учреждением 

санитарно-эпидемиологической службы. 

 

4.4. Виды и количество отходов производства и потребления (образовываемых, 

накапливаемых и передаваемых специализированным организациям по управлению 

отходами), подлежащих включению в декларацию о воздействии на окружающую 

среду. 

В период эксплуатации АЗС будет образовываться отходы потребления 

и производства. 

Смешанные коммунальные отходы с кодом 20 03 01 образуются в результате 

жизнедеятельности персонала АЗС и представлены коммунальными отходами (ТБО). 

Состав коммунальных отходов (%): бумага и древесина – 60; тряпье - 7; пищевые отходы -

10; стеклобой - 6; металлы - 5; пластмассы - 12. 

Отходы от уборки улиц с кодом 20 03 03 образуются от очистки территории 

АГЗС площадью 20 м2. Состав коммунальных отходов (%): бумага и древесина – 60; 

тряпье - 7; пищевые отходы -10; стеклобой - 6; металлы - 5; пластмассы - 12. 

Абсорбенты, фильтровальные материалы (включая масляные фильтры иначе 

не определенные), ткани для вытирания, защитная одежда, загрязненные опасными 
материалами. Образуется в процессе использования тряпья для протирки 
механизмов, деталей, станков и машин. Классификатору отходов, утвержденному 

приказом и.о. Министра экологии, геологии и природных ресурсов Республики Казахстан 

от 6 августа 2021 года № 314 /5/, отходы имеют следующий код: 15 02 02* (опасные). 

Состав отхода согласно Методике /4/ (%): тряпье - 73; масло - 12;10 влага - 15. Временное 

хранение отходов (сроком  неболее шести месяцев) будет осуществляться в контейнерах, 

или на специально отведенных площадках на территории строительной площадки. По 

мере накопления отходы будут передаваться на договорной основе специализированным 

организациям. 

   

 



 
 

Декларируемые лимиты  отходов: 

 Декларируемое количество опасных отходов (т/год) 

Наименование отхода Кол-во 

образования, 

т/год 

Кол-во 

накопления, 

т/год 

Абсорбенты, фильтровальные материалы 

(включая масляные фильтры иначе не 

определенные), ткани для вытирания, защитная 

одежда, загрязненные опасными материалами 

(150202*) 

0.00635 0.00635 

 

Декларируемое количество неопасных отходов (т/год) 

 

Наименование отхода Кол-во 

образования, 

т/год 

Кол-во 

накопления, 

т/год 

Смешанные коммунальные отходы 

(200301) 

0,225 0,225 

Отходы от уборки улиц (20 03 03) 0.01542 0.01542 

 

* Проектом предусмотрено только временное хранение отходов в срок не более шести 

месяцев 

 

РАСЧЕТ ОБРАЗОВАНИЯ ОТХОДОВ В ПЕРИОД ЭКСПЛУАТАЦИИ 

 

2. 1. Смешанные коммунальные отходыТ ОБРОВАНИЯ ОТХОДОВ 

Список литературы: 

1. Методика разработки проектов нормативов предельного размещения отходов 

производства и потребления. Расчет  рекомендованных нормативов образования отходов. 

(Приложение №16 к приказу МООС РК от 18.04.2008 г. № 100-п). п.2.44. 

Источник образования отходов: Строительный участок 

Наименование образующегося отхода (по методике): Твердые бытовые отходы 

 

Среднегодовая норма образования отхода,кг/на 1 сотрудника (работника) , KG = 75 

Плотность отхода, кг/м3 , P = 250 

Среднегодовая норма образования отхода, м3/на 1 сотрудника (работника) , M3 = KG / P = 

75 / 250 = 0.3 

Количество сотрудников (работников) , N =3 

 

Отход по МК: GO060 Твердые бытовые отходы (коммунальные) 

Отход по ЕК: 200107 Смешанные обыкновенные бытовые отходы 

 

Объем образующегося отхода, т/год , _M_ = N * KG / 1000 = 3* 75/ 1000*365/365 = 0,225 

Сводная таблица расчетов: 

Источник 

 

Нормати

в 

 

Исходны

е 

данные 

Код по МК 

 

Кол-во, 

т/год 



 
 

АЗС 75.0 кг на 

1 

сотрудни

ка 

(работник

а) 

3 

работник

ов 

200301 0,225 

 

 

4.Ткани для вытирания  

Нормативное количество отхода определяется исходя из поступающего количества 

ветоши ( , т/год), норматива содержания в ветоши масел ( ) и влаги ( ): 

, т/год, 

где , . 

 Количество поступаемой ветоши за год - 0,005т/год .  

 , т/год, 

 где , . 

М= 0,12*0,005т/год = 0,0006т/год, 

W = 0,15 * 0,005 т/год = 0,00075т/год. 

N = 0,0006+ 0,00075+ 0,005= 0,00635т,/год.  

Итого образуетсяветошь промасленная в количестве – 0,00635 тонн/год 

 

3.Источник образования отходов: Смет с территории 

Список литературы: 

1. Методика разработки проектов нормативов предельного размещения отходов 

производства и потребления. Расчет  рекомендованных нормативов образования 

отходов.п.2.45.Смет с территории. (Приложение №16 к приказу МООС РК от 18.04.2008 г. 

№ 100-п).  

Площадь убираемых территорий – S м2. Нормативное количество смета – 0,005 т/м2год.  

Площадь территории с твердым покрытием S=25 м2 

Количество отхода М =  S х 0,005 , т/год.  

М = 25 х 0,005 = 0,125 т/год.  

Итоговая таблица: 

Код Отход Кол-во, т/год 

200303                                 Отходы уборки улиц (смет с территории)  0,125                           

 

 



 
 

5. ОЦЕНКА ВОЗДЕЙСТВИЯ ФИЗИЧЕСКИХ ФАКТОРОВ. 

Оценка возможного теплового, электромагнитного, шумового, воздействия и других 

типов воздействия, а также их последствий 

 

В период эксплуатации АЗС отсутствуют значительные источники физических  

воздействий на окружающую среду. Такие  источники шума и электромагнитных 

излучений как насосное оборудование по сливу/наливу нефтепродуктов размещаются в 

хозяйственной зоне, на значительном удалении от основных зданий объекта и ближайших 

жилых домов, с учетом требуемых санитарных разрывов. Оценка значимости физических 

факторов воздействия на природную среду осуществляется на основании 

рекомендованной методологии. 

 

Характеристика радиационной обстановки в районе работ, выявление природных и 

техногенных источников радиационного загрязнения. 

Промышленные источники эмиссий радиоактивных веществ в районе намечаемой  

деятельности отсутствуют. С учетом специфики намечаемой деятельности при реализации 

проектных решений источники радиационного воздействия отсутствуют.   

 

6.ОЦЕНКА ВОЗДЕЙСТВИЯ НА ЗЕМЕЛЬНЫЕ РЕСУРСЫ И ПОЧВЫ. 

Состояние и условия землепользования, земельный баланс территории, намечаемой 

для размещения объекта и прилегающих хозяйств в соответствии с видом 

собственности. 

 

Воздействие на земельные ресурсы и почвы на период эксплуатации АЗС 

оценивается как незначительное. 

 

Характеристика современного состояния почвенного покрова в зоне воздействия 

планируемого объекта. 

При эксплуатации  АЗС  воздействия на земельные ресурсы и почвы  не ожидается, 

так как работы проводить в грунте не планируется. Оценка значимости воздействия 

намечаемой деятельности на почвы и земельные ресурсы осуществляется на основании 

методологии, рекомендованной в «Методических указаниях по проведению оценки 

воздействия хозяйственной деятельности на окружающую среду».  

 

Характеристика ожидаемого воздействия на почвенный покров 

При эксплуатации  АЗС  воздействия на земельные ресурсы и почвы  не ожидается, 

так как работы проводить в грунте не планируется. Оценка значимости воздействия 

намечаемой деятельности на почвы и земельные ресурсы осуществляется на основании 

методологии, рекомендованной в «Методических указаниях по проведению оценки 

воздействия хозяйственной деятельности на окружающую среду».. 

  

Планируемые мероприятия и проектные решения в зоне воздействия по снятию, 

транспортировке и хранению плодородного слоя почвы 

Проектом не предусмотрено.    

 

Организация экологического мониторинга почв. 

Мониторинг почвенно-растительного покрова настоящим проектом не предусмотрен. 

 

7. ОЦЕНКА ВОЗДЕЙСТВИЯ НА РАСТИТЕЛЬНОСТЬ 



 
 

Современное состояние растительного покрова в зоне воздействия объекта. 

 

Растительность бедная. Растительный покров имеет типичный полупустынный 